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Výborná zpráva se tentokrát jmenuje Olomouc!
V letošním roce bude do-
končená novostavba za-
střešené ledové plochy. In-
formace o průběhu výstav-
by a financování investiční 
akce jsme tentokrát získali 
od starosty města Leoše 
Ptáčka.

Pokud půjde všechno po-
dle předpokladů, v průběhu 
letošní zimy už děti nebu-
dou muset vyhlížet mrazy, 
díky kterým si budou moci 
zabruslit na rybníku.

Je to tak, v posledních letech se o zimě, jakou znají z dět-
ství předchozí generace, vůbec nedá mluvit. Spoléhat se 
na přírodu už nebudeme, od listopadu nazujeme brusle 
v naší nové zimní aréně.

Termín zahájení provozu je tedy závazný?
Stavba bude kompletně dokončená daleko dříve, v rámci 
hodového víkendu zorganizujeme v srpnu den otevřených 
dveří. Bruslit se ještě nebude, ale naši hosté si budou moci 
hotové dílo prohlédnout a naplánovat, kde nakoupí na zimu 
brusle, hokejky, čepice… (úsměv)
Toto ale není ta dobrá zpráva, která přišla z Olomouce, 
a o kterou se chcete s občany podělit.
Na konci dubna schválilo Zastupitelstvo Olomouckého 
kraje na výstavbu kojetínského kluziště mimořádnou dota-
ci ve výši patnácti milionů korun. To je pro nás obrovská fi-
nanční výpomoc, za kterou jsme opravdu vděční, a přístupu 
současného vedení kraje si ohromně vážíme.

Více na další straně

Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo 
na výstavbu kojetínského kluziště mimořádnou 
dotaci ve výši patnácti milionů korun.
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Pokračování z titulní strany
Očekával jste, že žádost města o finanční spoluúčast kraje 
se v Olomouci setká s pochopením?
Neřekl bych, že rovnou očekával, ale podobné projekty 
jsme už v minulosti společnými silami zrealizovali. V letech 
2016–2020 se jednalo o základní uměleckou školu, chatový 
kemp u koupaliště, ubytovnu pro sportovce u gymnázia
a hernu stolního tenisu. Předpokládal jsem, že nástup sta-
ronového vedení kraje po loňských volbách bude zname-
nat návrat k investicím do sportovních zařízení a obnovení 
plodné spolupráce s Kojetínem v této oblasti.

Drtivá většina finanční zátěže ale stále bude na městě.
To se právě ještě ukáže. Celková investice bude něco přes 
90 milionů korun. Je už jisté, že se nám podaří uplatnit 
odpočet DPH – téměř dvacet milionů, Olomouc pomůže 
patnácti miliony a na nás zbývá zhruba šedesát, prozatím. 
V současné době probíhá hodnocení žádosti o dotaci ve 
výši třicet milionů v Praze. Od Národní sportovní agentu-
ry jsme obdrželi při hodnocení projektu plný počet bodů! 
Žádáme o třicet milionů. Ani nechci vyslovovat, kolik lahví 
šampaňského by v nové aréně vítalo návštěvníky, kdyby-
chom uspěli. Toto ale nechci zakřiknout… Opravdu se ne-
jedná o nepromyšlenou akci.

Opozice vás ve fázi záměru velmi kritizovala v souvislosti 
s výstavbou ledové plochy, mluvilo se o pomníku součas-
ného vedení radnice.
Ale to je dávno pryč, alespoň doufám. S opozicí jsme za 
poslední rok našli společnou řeč a zdá se mi, že už se 
z úspěchů Kojetína dokážeme radovat společně. O po-
mnících jsem se někde taky dočetl, ale není to na místě, 
tohle by přece šlo napasovat na všechny veřejné budovy, 
které se kdy v Kojetíně postavily. Škola je někoho pomník? 
Kostel taky? Poliklinika, sportovní hala nebo sokolovna? 
Jsou to budovy, které Kojetín posouvají dopředu a slouží 

V rámci hodového víkendu zorganizujeme 
v srpnu den otevřených dveří.

Od Národní sportovní agentury jsme obdrželi 
při hodnocení projektu plný počet bodů! 
Žádáme o třicet milionů. 

především jeho obyvatelům. Kdepak pomník, zapojíme 
školy – od školky až po gymnázium, a do pár let bude umět 
bruslit celý Kojetín. Bude to jako s Amazonem, nejprve povyk 
a katastrofické scénáře, po pár letech všichni pochopíme, 
že se negativního vůbec nic nepřihodilo a budeme se rado-
vat spolu s našimi dětmi z nového sportoviště.

Všechny kojetínské děti na bruslích je možná hezká před-
stava, ale provoz kluziště přece nebude levná záležitost, ne 
každý rodič si bude moci dovolit svému dítěti toto dopřát.
Přesně naopak! Každý si to bude moci dovolit. Na kluziště 
budou mít naše děti vstup zdarma, stejně jako to už mno-
ho let funguje na koupališti. A kdo nebude mít své brusle, 
k dispozici mu bude půjčovna, ve které se dostane na 
každého. Město si tento servis občanům může dovolit 
pohodlně, jen Amazon přispívá prostřednictvím daně z ne-
movitostí do obecní kasy každoročně částkou devět milio-
nů korun. O budoucím úspěchu této investice nepochybuji 
ani trochu.
Děkujeme za rozhovor a těšíme se na slavnostní otevření!

-rrkz-

Zapojíme školy – od školky až po gymnázium, 
a do pár let bude umět bruslit celý Kojetín

Na kluziště budou mít naše děti vstup zdarma, 
stejně jako na koupališti. 
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Z jednání Rady Města Kojetína
Rada města Kojetína se na své 59. schůzi, konané dne 8. dubna 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení: 

 schválila uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo 
č. 2024-128 stavby „Zastřešená ledová plocha Kojetín“, 
mezi objednatelem Městem Kojetín a zhotovitelem 

OHLA ŽS, a. s., Brno-Slatina, jehož předmětem je změna 
termínu dokončení stavby.

Rada města Kojetína se na své 60. schůzi, konané dne 16. dubna 2025,
zabývala mimo jiné těmito záležitostmi a přijala následující usnesení: 

 vzala na vědomí zprávu o hospodaření Města Kojetína za 
období 1–3/2025, 
 vzala na vědomí informaci o hospodaření zřízených pří-
spěvkových organizací za období 1–3/2025, 
 schválila uzavření nájemní smlouvy č. E617-S-859/2025 
mezi Městem Kojetín, jako pronajímatelem, a Správou 
železnic, státní organizací, Praha 1-Nové Město, jako ná-
jemcem, na pronájem části pozemků, v k. ú. Kojetín, za-
psané na listu vlastnictví č. 4794 u Katastrálního úřadu pro 
Olomoucký kraj, Katastrální pracoviště Přerov, a pozemků 
nebo jejich části, v k. ú. Kojetín a v k. ú. Popůvky u Kojetína, 
zapsané na listu vlastnictví č. 10001 u Katastrálního úřadu 
pro Olomoucký kraj, za podmínek nájmu na dobu určitou 
s účinností od protokolárního předání a převzetí předmětu 
nájmu do dočasného užívání nájemcem do protokolárního 
předání a převzetí předmětu nájmu zpět pronajímateli (na 
celkovou předpokládanou dobu 24 nebo 36 měsíců), výši 
nájemného dle aktuálního cenového předpisu – Výměru 
Ministerstva financí č. 01/2025 ze dne 21. listopadu 2024, 
kterým se vydává seznam zboží s regulovanými cenami tj. 
24,00 Kč/m2/rok, v rámci stavby ,,Modernizace trati Brno–
Přerov, 5. stavba Kojetín-Přerov“,
 neschválila zveřejnění záměru pronájmu části pozem-
ku parc. č. 603/10, ostatní plocha, a části pozemku parc. 
č. 603/17, ostatní plocha, o celkové výměře cca 17 m2, za 
účelem umístění a provozování stánku s cigaretovým zbo-
žím o velikosti 5 x 3,31 m,
 schválila uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě o obstará-
ní správy a provozu sběrného dvora odpadu a smlouvě 
o výpůjčce, uzavřené dne 22. 11. 2022, ve znění pozdějších 
dodatků, mezi Městem Kojetín, jako objednatelem, a spo-
lečností TECHNIS Kojetín spol. s r. o., jako provozovatelem, 
kterým dojde ke změně přílohy č.  2 smlouvy – Specifikace 
sběrného dvora, a to rozšířením výčtu pozemků nebo jejich 
částí, na kterých se nachází objekt sběrného dvora, a které 
jsou provozovateli dány do výpůjčky, 
 schválila na základě návrhu hlavní inventarizační komise 
ze dne 2. 4. 2025, prodej nepotřebného automobilu Ford 
Transit SPZ 4M1 3244 – inv. č. 719420030 prostřednictvím 
aukčního portálu VEACOM, za nejvyšší nabídkovou cenu, 

 schválila uzavření nájemní smlouvy k investiční akci 
„Zvýšení bezpečnosti dopravy na ulici Vyškovská v Kojetí-
ně“, mezi nájemcem Městem Kojetín a vlastníkem nemo-
vitosti Olomouckým krajem, zastoupeným Správou silnic 
Olomouckého kraje, příspěvkovou organizací,
 schválila uzavření smlouvy o dílo v rámci investiční akce 
„Naučná stezka II. a lávka přes Mlýnský náhon v Kojetí-
ně“, mezi objednavatelem Městem Kojetín a zhotovitelem 
společností AQUAVISON s. r. o., Beňov, za nabídkovou cenu 
5,820.379,95 Kč bez DPH. Nabídková cena bude navýšena 
o příslušnou sazbu DPH platnou v době uzavření smlouvy.

Starosta města Kojetína zve na zasedání 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
KOJETÍNA

které se uskuteční
v úterý 17. června 2025 od 16 hodin

v sále Vzdělávacího a informačního centra
Kojetín, Masarykovo náměstí 8.

                      
                Leoš Ptáček, starosta města Kojetína

Informace pro občany k poplatku
za komunální odpady v roce 2025
Pro rok 2025 byla stanovena sazba poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství

ve výši 590 Kč za poplatníka.
Sníženou sazbu 390 Kč bude platit poplatník, který:
- dosáhne v příslušném kalendářním roce 65 a více let,
- v příslušném kalendářním roce dosáhne maximálně 
12 let věku 
- je držitelem průkazu ZTP nebo ZTP/P (nutno doložit).

Splatnost poplatku je k 30. 6. 2025.

Více informací viz Obecně závazná vyhláška 02/2023.

Markéta Calabová, tel. 581277462, 602664424
e-mail: m.calabova@radnice.kojetin.cz

Náborová kampaň
pro Územní odbor Přerov
Navyšujeme počty policistů a policistek na oddělení 
hlídkové služby v Přerově!
Policisté prvosledových hlídek slouží v černých unifor-
mách a mají speciální výcvik i vybavení. Zasahují tam, 
kde se zrovna něco děje a je tam třeba rychle a někdy 
i rázně zasáhnout. Jsou často první na místě napadení, 
úrazů, nehod, požárů a jiných krizových situací. Jsou ne-
ustále v terénu, jejich zásahy jsou akční a často adrena-
linové. Jejich práce má smysl.
Míříš k nám? Staň se policistou nebo policistkou a vše 
potřebné pro výkon služby tě naučíme. Další info o vý-
konu služby na oddělení hlídkové služby najdeš ve videu:
https://www.youtube.com/watch?v=4jXjKNHZC_0

Ozvi se nám na emailovou adresu
 nabor.olomouc@pcr.cz

Martina Schrammová
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Informace pro občany
Městský úřad Kojetín
Sociální záležitosti 

Sociální péči zabezpečuje na území města Kojetína 
a obcí pověřeného obecního úřadu odbor vnitřních věcí, 
školství a kultury, úsek sociálních věcí, Městského úřadu 
Kojetín. Sociální pracovnice se zaměřují především na 
osoby, které se ocitly v nepříznivé sociální situaci. Těmi-
to osobami jsou lidé bez přístřeší nebo ohroženi ztrátou 
bydlení, dlouhodobě nezaměstnaní, zadluženi nebo oso-
by se zdravotním postižením či osoby pečující o osoby 
závislé na pomoci jiné osoby. Sociálními pracovnicemi je 
poskytováno sociální poradenství při vyřizování žádos-
tí o dávky pomoci v hmotné nouzi, dávky pro osoby se 
zdravotním postižením a dávky státní sociální podpory, 
v oblasti bytové a dluhové problematiky, výchovy dětí nebo 
péče o osobu závislou na pomoci jiné osoby. V návaznosti 
na řešení problému může být pracovnicemi zprostředko-
ván kontakt s poskytovateli sociálních služeb nebo spo-
lupráce s neziskovými organizacemi působícími v soci-
ální oblasti. V Kojetíně je možné jedenkrát týdně využít 
bezplatnou dluhovou poradnu organizace Člověk v tísni, 
o. p. s., která sídlí v Kojetíně na Komenského náměstí 
č. p. 48. Do Kojetína také dojíždí terénní pracovníci orga-
nizace KAPPA-HELP z. s. Přerov, kteří poskytují pomoc 
osobám závislým na návykových látkách a jejich blízkým. 
Od roku 2024 byla navázána Městem Kojetín spolupráce 
s Potravinovou bankou Olomouckého kraje. V průběhu 
roku 2024 bylo distribuováno na úsek sociálních věcí 
Městského úřadu Kojetín potravinovou bankou 879 kg 
(251 balíčků) potravinové pomoci, unikátně bylo podpo-
řeno 75 osob (z toho sedmnáct dětí). Příjemci pomoci 
jsou vícečetné rodiny, samoživitelé, senioři, lidé s han-
dicapem a další lidé v nouzi. Při řešení nepříznivé soci-
ální situace je možné se obrátit rovněž na obecní úřady 
obcí s rozšířenou působností. Pro občany Kojetína a obcí 
pověřeného obecního úřadu vykonává v této věci pů-
sobnost Magistrát města Přerova, odbor sociálních věcí 
a školství, oddělení sociální prevence a pomoci, Smeta-
nova 7, Přerov. 

Pracovnicemi na úseku sociálních věcí je rovněž řešena 
sociální situace seniorů a osob se zdravotním znevýhod-
něním. Může se jednat např. o bytovou situaci, vyřizová-
ní dávek pro osoby se zdravotním postižením, zajištění 
péče prostřednictvím terénních sociálních služeb jako 
je pečovatelská služba, odlehčovací služba, osobní asis-
tence nebo podání žádosti do pobytového zařízení např. 
domov pro seniory, domov se zvláštním režimem, chrá-
něné bydlení. Pracovnice vedou také evidenci zájemců 
o byty zvláštního určení v domech s pečovatelskou služ-
bou. Formulář žádosti o nájem bytu zvláštního určení 
v domě s pečovatelskou službou je možné si vyzvednout 
u pracovnic úseku sociálních věcí anebo podat prostřed-
nictvím portálu občana. Domy s pečovatelskou službou 
ve městě Kojetíně jsou čtyři, k dispozici pro zájemce je 
v těchto domech 95 bytů zvláštního určení. Staré byty 
jsou postupně rekonstruovány a upravovány na bezba-
riérové bydlení. 

Seniorům, a to zejména těm, kteří žijí v domácím pro-
středí osamoceně, je určena Seniorská obálka, do které 
se vyplňují základní údaje o alergiích, nemocích a uží-
vaných lécích. Tyto údaje mají usnadnit řešení v případě 
tísně a ohrožení života. Pro seniory starší 80 let, kteří 
žijí v domácnosti sami a mají trvalé bydliště na území 
města Kojetína, včetně místních částí Kovalovice a Po-
půvky, je možné zapůjčení tísňového tlačítka Městkou 
policií Kojetín. V případě zájmu o seniorskou obálku 
a tísňové tlačítko Vám poskytnou bližší informace pra-
covnice úseku sociálních věcí.

Oblast sociálně-právní ochrany dětí je zajišťována so-
ciálními pracovnicemi pouze na území města Kojetína. 
Sociální pracovnice se zaměřují zejména na děti, které 
zanedbávají školní docházku, požívají alkoholické nápo-
je, páchají přestupky, rovněž na děti, jejichž rodiče neplní 
povinnosti plynoucí z rodičovské odpovědnosti nebo jsou 
ohrožovány násilím. Komplexní výkon agendy sociálně-
-právní ochrany dětí zajišťuje oddělení sociálně-právní 
ochrany dětí, odbor sociálních věcí a školství, Magistrát 
města Přerova, Smetanova 7a, Přerov.

V Katalogu poskytovatelů a návazných služeb na Pře-
rovsku je možné získat ucelený přehled organizací po-
skytujících registrované sociální služby na území nejen 
Kojetína, ale celého Přerovska. Katalog je k dispozici na 
webových stránkách Města Kojetína (v informacích úse-
ku sociálních věcí pod odborem vnitřních věcí, školství 
a kultury).

Informace, jak řešit vzniklou tíživou životní situaci je mož-
no získat také na Úřadech práce ČR, které jsou příslušní 
k rozhodování o sociálních dávkách a jejich výplatě. 
Jedná se o dávky pomoci v hmotné nouzi, státní sociál-
ní podpory, pro osoby se zdravotním postižením a pod-
poru v nezaměstnanosti. Občané Kojetína mohou využít 
služeb kontaktního pracoviště ÚP Kojetín, nám. Míru 21, 
Kojetín. 

Každý z nás se může v důsledku ztráty zaměstnání 
a bydlení, nízkého příjmu, zdravotního postižení, nemoci 
či závislosti např. na návykových látkách ocitnout v ne-
příznivé sociální situaci. 

S případnou žádostí o informaci či sociální pomoc se 
můžete obrátit na pracovnice úseku sociálních věcí, 
odboru vnitřních věcí, školství a kultury MěÚ Kojetín, 
Masarykovo náměstí 20, Kojetín, v přízemí budovy MěÚ, 
dveře č. 2:

Alice Stavová, telefon: 581 277 431, 778 410 726,
e-mail: a.stavova@radnice.kojetin.cz

nebo dveře č. 4:
Markéta Šťastná, telefon: 581 277 436, 776 598 392
e-mail: m.stastna@radnice.kojetin.cz
Lucie Jílková, telefon: 581 277 434, 776 817 316
e-mail: l.jilkova@radnice.kojetin.cz. 

Odbor vnitřních věcí, školství a kultury
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Kojetín pod lupou
Cyklovýlet Střední Hanou
na kole 2025
Již po sedmé se v sobotu 24. května 2025 od 8.30 hodin 
vydají cyklisté na cyklovýlet malebnou hanáckou krajinou. 
Nejedná se o závod a je jedno kolikati obcemi mikrore-
gionu ze čtrnácti projedete, hlavní je si užít zdravý pohyb 
a přátelskou atmosféru.
Letos se zapojila poprvé i obec Vlkoš. Veškeré informace 
se účastníci dozví v místě registrace – kontrolních stano-
vištích, které jsou v každé obci. V Kojetíně je stanoviště 
tradičně u DDM (domeček) na ulici Svatopluka Čecha. Zde 
cyklisté dostanou všechny potřebné informace, letáček 
s informacemi i na razítka včetně drobného regionálního 
občerstvení. Důležité je naplánovat si trasu tak, abyste 
stihli posbírat razítka do letáčku. Kontrolní stanoviště se 
uzavírají ve 14.30 hodin!

Na závěr cyklovýletu je stanoven cíl trasy. V minulých le-
tech to byly: Ivaň, Tovačov, Kojetín, Troubky, Měrovice nad 
Hanou, Záříčí. Pro letošní rok budou cílovým městem Něm-
čice nad Hanou, kde je od 15.00 hodin naplánován doprovod-
ný program a proběhne závěrečné vyhodnocení. Posezení 
s občerstvením je připraveno v areálu za Základní školou 
Němčice n.H., Tyršova 360. Záleží jen na vás, zda ukončíte 
svou jízdu v Němčicích nebo jiné obci. Každá účast se počí-
tá. Loni vyrazilo 743 cyklistů, někdo i na koloběžce.

Dopředu si plánuji trasu tak, abych dorazil včas do cílové 
destinace. Záleží na počasí, zda jsou sjízdné i polní cesty, 
kterými se dá hodně zkrátit a ušetřit čas a kilometry. Ko-
lem Křenovic se dokončují polní cesty, které dostanou letos 
v červnu asfaltový povrch, zde vznikne ideální cyklospoje-
ní Popůvek–Křenovic–Stříbrnic. Po dokončení cyklostezky 
Křenovice–Měrovice letos na podzim mostem přes Hanou 
přibude další možnost jízdy na kole na klidné komunikaci 
kolem Tvorovického potoka. Máme se na co těšit.
Tak neváhejte a v sobotu 24. května 2025 sedněte na kola 
a vydejte se nejlépe s rodinou, známými a přáteli na výlet 
po naší krásné Hané. Těší se na vás pořadatelé obcí mikro-
regionu Střední Haná.                    Jaroslav Bělka, foto: autor
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Kojetínská desítka vstupuje
do druhé desítky

Po roce se běžci a běžkyně postaví už po jedenácté na start 
Hanácké kojetínské desítky. Stane se tak v neděli 18. května 
2025 v 11 hodin opět pod toboganem na koupališti v Kojetí-
ně.
Není to jednoduché přilákat do Kojetína kvalitní běžce, když 
běh se stal oblíbenou sportovní aktivitou a závody jsou 
v sobotu i neděli. Náš běh je součástí Velké ceny vytrval-
ců Olomouckého kraje a Vyškovské běžecké tour, tak si 
k nám jezdí zaběhat pravidelní účastníci i pro body do 
těchto seriálů. Od roku 2013 se na start postavilo 607 mužů 
a 206 žen, což je průměr 60 mužů a 20 žen. Bohužel loňská 
účast byla o poznání nižší 49 mužů a 18 žen také z důvodu 
termínu, který byl totožný s Pražským maratonem a v so-
botu se běžel v Horce nad Moravou náročný 16 km cross. 
Letos je termín zvolený tak, aby s jiným nekolidoval.
Během deseti let se měnilo zázemí běhu, kde bývá i start 
a cíl. V letech 2013–2016 bylo zázemí na staré dřevěné lo-
děnici. Během její přestavby se v roce 2017 a 2018 běh pře-
stěhoval na stadion, kde se využila zapomenutá běžecká 
dráha. Rok 2019 znamenal návrat už do nové moderní lodě-
nice. Pak dva roky 2020 a 2021 byl závod z důvodu covidové 
pandemie přerušen. Od roku 2022 našel kvalitní zázemí na 
koupališti, kdy se v roce 2023 v červnovém termínu dalo 
i koupat. Na koupaliště navazují vhodné běžecké stezky 
kolem rybníka, cyklostezka k Uhřičicím, proběhnutí Špalí-
rem a Biocentrem tvoří okruh, který se běží dvakrát a vede 
kolem vody, ve stínu příjemným běžeckým prostředím.

Nejen zázemí, ale i organizace běhu se měnila. Po ukon-
čení aktivní běžecké kariéry jsem se rozhodl s manželkou 
a přáteli obnovit tradici běhu Okolo Moravy, který se v Ko-
jetíně běhal třináctkrát v letech 1983–1995. Akci pořádal 
branný kroužek ze Selika Olomouc později Lihovaru Ko-
jetín vedený Josefem Ospalým. Termín běhu byl v září.

Běh se díky sportovnímu setkání přátel běhu spojené 
s příjemnou atmosférou a tradiční hanáckou pohostinností 
dostal do povědomí rostoucího počtu účastníků. Vzestup-
ná úroveň běhu a zájem běžců byl důvodem, aby od roku 
2017 byl zařazen do seriálu Velké ceny vytrvalců Olomouc-
kého kraje. V roce 2018 už se nedaly přípravy běhu dělat 
u nás doma, tak se od roku 2019 stává oficiálním pořadate-
lem DDM Kojetín, který zajišťuje program běžecké neděle 
na koupališti, po stránce návozu potřebného, moderování, 
organizaci dětských běhů, občerstvení, výroby a předá-
ní účastnických medailí, vyhlašování výsledků. Vzájemná 
spolupráce je na dobré úrovni, stejně jako tradiční účast 
Městské policie a našich dobrovolných hasičů. Důležitá je 
i přízeň podporovatelů běhu ať města, mikroregionu, firem 
i fyzických osob. Také ochota pomocníků zapojit se do pří-
prav a při běhu je důležitá.
Další novinkou, která nás nepotěšila, bylo, že nás v roce 
2023 opustil Jaroslav Prášil ve věku nedožitých 86 let. 
Budeme na něho vzpomínat. Do naší paměti se vryl ne-
jen jako tělocvikář, který vedl řadu generací dětí ke sportu, 
ale i člověk, který měl kladný vztah k lidem a Kojetínu. Byl 
nám nápomocen od začátku běhu a na jeho památku je běh 
memoriálem s jeho jménem. Věříme, že by byl rád, že náš 
běh pokračuje. Děláme vše proto, aby to byl tradičně svá-
tek běhu.
Těšíme se na vaši aktivní účast, hlavně Hanaček bývá málo. 
Přijďte si zaběhat i se svými malými ratolestmi, kterým 
běhání je přirozené. Můžete i jen povzbudit na trati všech-
ny, nejen nejrychlejší, ale i pomalejší si zaslouží ocenění. 
A běhá se za každého počasí.

Jaroslav Bělka, foto: Mates, autor, DDM
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Den Země 2025 v Kojetíně
Den Země se koná pravidelně v podzimním termínu. Po-
dobně tomu mělo být i loni, kdy se měly stromky sázet 
v biocentru a nahradit stromky poškozené suchem a oku-
sem zvěří. Povodeň v září 2024 však narušila plány, akce 
musela být zrušena. Voda zaplavila biocentrum a tak za-
fungovalo jako poldr. Voda postupně opadala, ale místo vý-
sadby bylo stále mokré. Proto se termín přesunul na jarní 
období, aby se stromky mohly vysázet dle pokynů agentury 
AOPK. V předstihu Technis Kojetín vysázel v zadní lokalitě 
nepřístupné veřejnosti šedesát stromů.
Výsadbu stromů v rámci akci Den Země stanovila Komi-
se životního prostředí při Radě města na sobotu 12. dubna 
2025. Termín další pravidelné akce Ukliďme Česko v Ko-
jetíně byl přesunut na podzim. Přesto sobotu 5. dubna 2025 
mohli občané místních částí Popůvek a Kovalovic využít 
k úklidu, kdy byly přistaveny velkobjemové kontenery.
V sobotu 12. dubna 2025 se účastníci scházeli u vstupu do 
biocentra u lanovky, celkem nás bylo 79. Akci zahájil sta-
rosta města Leoš Ptáček, který všechny přivítal a před-
stavil zástupce firmy ACCOLADE, která už několik let fi-
načně podporuje výsadbu stromů v katastru města. Jsou 
to další stovky stromů, které vysadila nejen v průmyslové 
zóně, kterou vlastní, ale má zájem se chovat jako firma, 
která přispívá i ke zlepšení životního prostředí okolí. Eliš-
ka Izsová informovala o místech, kde se budou strom-
ky vysazovat. Místa byla dvě po patnácti stromcích. Před 
sázením pracovníci Technisu provedli krátkou instruktáž, 
jak při výsadbě postupovat. Bylo připraveno třicet strom-
ků vhodných druhů a průměru kmene, a to po deseti – ja-
vor mléč, dub letní a jasan ztepilý. Účastníci se rozdělili do 
skupinek, většinou rodin. Byla radost pozorovat především 
děti, jak se ti nejmenší dívají z kočárku a ti větší pomáhají 

rodičům, ale i babičkám a dědům, zasadit si „náš“ stromek, 
na který se budou chodit dívat a vzpomínat. Po práci se 
všichni odebrali na střelnici, kde měl Domeček přichystané 
zábavné hry a dovednosti. Firma ACCOLADE připravila pro 
děti drobné dárky související s přírodou, např. ptačí budky 
a krmítka. A nejen láska prochází žaludkem, také po práci 
bylo třeba dodat energii a kalorie, o to se postaral jako vždy 
Honza Dobrovský, který se ujal obsluhy udírny a připravil 
skvělý kabanos, dámy z Domečku chutě naplnily výtečným 
štrůdlem s kafíčkem a čajem. Bylo to jako vždy příjemné 
a užitečné dopoledne.
A ještě jeden zážitek jsme měli o Velikonocích. Při pro-
cházce biocentrem jsme viděli u houpaček dvě rodiny 
s malými caparty. Dali jsme řeč, odkud přijeli. Byli z Rousí-
nova, o biocentru a hřišti „Loď“ se dozvěděli ze sociálních 
sítí a líbí se jim u nás natolik, že se sem určitě vrátí. A to je 
nejlepší odměna, když se u nás líbí jak domácím, tak také 
návštěvníkům Kojetína.

Jaroslav Bělka, Eliška Izsová
foto: autor, Mates, Accolade

Hanácké Velikonoce u Sedlářů
Každý rok na Velikonoce Sedlářovi dodržují tradice spoje-
né s mrskutem neboli pomlázkou.
Minulý rok jsme byli spolu na proutí svídy u struhy. Letos 
už tam byli v sobotu, aby byly proutky ohebné. V neděli pod-
večer jsme se domluvili na pletení malé pomlázky a vel-
kého tataru. Pomlázku oba Hubertové, otec a syn, upletli 
během pěti minut, a to i s výkladem pro Kojetínské novoty. 
Z loňska je tady popis, jak se plete pomlázka. Hubert mluví 
po hanácke, tak první bylo, že dělá „tatare osmeráke“. To je 
z osmi proutků. Potom se instruktáž nedá moc popisovat, 
video je na facebooku. Kouzlo pletení spočívá v dodržování 
osvědčeného postupu. Po výběru osmi proutků je to srov-
nání dolního konce ostrými nůžkami. Pak se konec pevně 
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Investice v dubnu nabírají na tempu
Největší investice, a to zakryté kluziště, se pomalu dokon-
čuje, pracuje se na zázemí haly kluziště. Je zde instalováno 
vytápění, chladící zařízení a finišují další technologie. Záro-
veň se upravuje okolí haly, jsou usazeny podzemní požár-
ní nádrže. Kolem haly bude dlážděný chodník a také ovál 
běžecké dráhy s šotolinovým povrchem. Den otevřených 
dveří je v plánu v srpnu na Kojetínské hody.

Pokračují práce na cyklostezce Kojetín–Bezměrov. Do kon-
ce období vegetečního klidu byly vykáceny dřeviny, které by 
ohrožovaly bezpečnost provozu na budoucí cyklostezce. 
Koncem dubna se začinají práce na podloží tělesa cyklo-
stezky, a to směrem od Bezměrova.
Na opačné straně Kojetína v lokalitě Nad Oborou probíhají 
současně dvě akce zaměřené na rekultivaci zanedbaného 
území. Jednak je to „mokřad nad Oborou“, který zahrnuje 
podobnou úpravu na systém tůněk a lagun včetně úpra-
vy zeleně podobně jako v nedalekém biocentru. Současně 
bude probíhat výstavba naučné stezky II, která bude zpří-
stupněná bezbariérovou lávkou přes struhu/Boleloucký 
náhon. Obě akce realizuje AQUAVISON s. r. o. Beňov–Prusy.

sváže mašlí. A začíná se plést tak, že se proutky rozdělí „na 
čtere levy a čtere pravy“. Vrchní pravý proutek se dá přes 
prostředek levé strany a vrací se na spodek pravé. Podob-
ně vrchní levý se provleče přes prostředek pravé strany 
a vrací se na svou stranu. Tak pořád až do konce. Vrchní 
konec se sváže pantličkou a vršek se ustřihne.
Na pořádný tatar měli připravené pruty o délce 3,5 metrů. 
To už bylo potřeba více pomocníků. Praxi v pletení tatarů 
má celá rodina, tak nám pomáhaly dcérky Eliška s Barun-
kou. Začali jsme o půl osmé a končili za tmy kolem půl de-
váté. Výsledkem byl krásný symetrický tatar o délce 352 
cm. Hubert a dívky tatar okrášlili barevnými pentličkami.

V pondělí ráno jsme si dali sraz před jejich domečkem 
u zeleného stromku. Letos byli ohlášeni na půl devátou 
Hanáci ze souboru Hruška, kde tančí Barborka. Dodrželi 
slovo a červeným tranzitem dorazili na místo činu. Tradič-
ně jich bylo pět v hanáckých krojích i s malým Filípkem, 
který letos už půjde do školy. Nasledovala pomlázka s ha-
náckou říkačkou a pak se okoštovala slivovička, něco na 
zub a udělalo se foto na památku. A Hanáci za chvíli odjeli 
na další štaci. Bylo to zase po roce oživení tradičního zvy-
ku, který se už málo vidí. Díky za něj obětavým Sedlářům, 
kteří se pak vypravili na mrskut po Kojetíně a dívky doma 
čekaly na další mrskutníky.                           Jaroslav Bělka

V místní části Popůvky probíhá kompletní rekonstrukce 
kulturního domu, kterou provádí firma STAVBY VANTO s. 
r. o. Kunovice. Je provedena výměna starých dřevěných 
oken za plastová. Dále se vyměnily stropní trámy a podlaha 
půdy. Střecha dostala novou krytinu.



9

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       5/2025
Je i nová kanalizace. Probíhá výstavba sociálního zaříze-
ní. Je připravena instalace vzduchotechniky s rekuperací 
a plynového topení. Stavba včetně upraveného dvora s po-
sezením má být hotová do konce roku.

V ulici Vyškovské se přesunuly práce na druhou stranu uli-
ce. Zmizel schodek na konci chodníku směrem ke hřbitovu 
a je bezbariérový, pro starší občany bude bez komplikací. 
Práce pokračují směrem ke škole na náměstí Míru. Kromě 
chodníků se upravují i vjezdy. Vymění se i stožáry veřej-
ného osvětlení, kterými bude nasvícen i přechod, který byl 
posunut z důvodu dodržení parametrů.

V Kojetíně se nejen buduje a opravuje, ale novému musí 
ustoupit i to staré. To platí o areálu bývalého internátu ze-
mědělské školy, později areálu Českého Junáka. Město od 
této organizace v roce 2023 areál odkoupilo včetně chátra-
jících budov, které jsou postaveny z materiálů obsahujících 
nebezpečné látky. Po Velikonocích začala demolice a bude 
dokončena do 30. září 2025. Z celkových 23 mil. Kč s DPH 
bude výše podpory 10 mil. Kč z programu MMR.

Jaroslav Bělka, foto: autor, dron Mates

Nové označníky na autobusových
zastávkách
Kdo si všímá vzhledu autobusových zastávek, zaznamenal 
změnu označníků, které mají za účel informovat cestující. 
Ty tam jsou doby, kdy Kojetínem vedly dálkové autobusové 
linky. Nyní je autobusová doprava v kompetenci krajů, kte-
ré ji u autobusových dopravců objednávají a také financují, 
a to prostřednictvím koordinátorů. V Olomouckém kraji je 
to krajská příspěvková organizace KIDSOK – Koordinátor 
integrovaného dopravní systému Olomouckého kraje. Ve 
Zlínském kraji Koved – Koordinátor veřejné dopravy Zlín-
ského kraje, s. r. o.
Naším Kojetínem, Popůvkami a Kovalovicemi jsou vedeny 
linky obou koordinátorů, které obsluhují tři dopravci.
Po pravdě řečeno, vyznáte se v jízdních řádech na za-
stávkách? Dříve byly vývěsky nalepovány, často bez ladu 
a skladu. Tištěné jízdní řády jako vlakové celostátní ne-
šlo vydat. Jednotlivé ČSAD (Československá autobusová 
doprava) vydávaly řády pro své linky. Vývoj šel dopředu 
a dnes není problém spojení (vlakové, autobusové, MHD) si 
najít na počítači třeba na IDOSu.
KIDSOK se rozhodl změnit vzhled označníků. Jsou jednot-

ného typu označené názvem zastávky a zóny, kde je za-
stávka umístěna. Plochy pro umístění jízdních řádů jsou 
větší a umožňují pevné a přehledné upevnění vývěsek. Kdo 
využívá moderních aplikací má možnost zjistit daleko více 
údajů naskenováním (přečtením) QR kódu, který je vpravo 
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Původní socha pochází z roku 1729, obnovena byla v letech 
1904 a 1924. Byla zničená na konci 2. světové války.
Podoba současné sochy je z dílny místního sochaře Sta-
nislava Hlobila staršího (1908–1961) z roku 1946. Socha je 
z pískovce a na jejím stavu se podepsal "zub času". Příští 
rok to bude 80 let od instalace a je třeba ji zrestaurovat.
Letos v únoru jsme provedli spolu s restaurátorem Pete-
rem Majorošem a s investičním technikem z radnice Ko-
jetín Rudolfem Drtinou prohlídku sochy a dohodli postup 
opravy. V sobotu 12. dubna 2025 ráno byla odvezena do 
restaurátorské dílny v Němčicích nad Hanou. Pomocí hyd-
raulické ruky byla postupně rozebrána na tři části – sa-
motnou sochu, podstavec a základní desku. V základech 
sochy se našly historické krejcary ze 17. století jako po-
selství našich předků. Předpokládaná reinstalace sochy je 
srpen před hodovými slavnostmi.
Zakoupil jsem z pozůstalosti Stanislava Hlobila model so-
chy Jana Nepomuckého, který je v podobném stavu a měl 
by být současně restaurován ve stejné dílně.

Jaroslav Bělka, foto: autor

Kam zmizela z náměstí Míru socha Jana Nepomuckého?

nahoře. Dá se zde zjistit spojení, ale i případné zpoždění. 
Bohužel, kdo nepoužívá moderní prostředky (chytré tefe-
fony), neuspěje. 
K samotné instalaci označníků. Pro KIDSOK jej dělaly dvě 
firmy. Jedna instalovala samotné označníky a druhá na ně 
montovala plechové tabule. Bohužel zastávka u nádraží 
vedle parku je sice opatřená tabulemi, ale jedna strana se 
dá číst jen tak, že stojíte na trávníku. Chtělo to posunout 
označník a případně otočit tabule.
Město Kojetín má záměr instalovat světelné informační ta-
bule, které se používají třeba na zastávkách MHD nebo na 
nádražích, a to na náměstí a u železniční stanice. Podob-
né vyrábí firma ve Vyškově včetně instalace. První by se 
instalovala na náměstí vedle kryté zastávky, kde je blízko 
optický kabel u úřední desky. U nádraží bude později a bude 
postavena nová budova. Bude se jednat o majetek města 
a software dodá na základě smlouvy KIDSOK. Pro cestující, 
zejména starší generace, to bezesporu přinese lepší úro-
veň informovanosti.                   Jaroslav Bělka, foto: autor
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Kdo zažil spartakiády, určitě si vzpomene na jejich atmo-
sféru. Pořádaly se po pěti letech v období let 1955–1985, 
mimo rok 1970. V Kojetíně probíhaly tzv. okrskové spartaki-
ády, na kterých cvičily i okolní obce a města. Bránou borců 
nastupovali cvičenci a cvičenky ze seřadiště na cvičební 
plochu.

Seřadiště je už zarostlé stromy, a tak Brána borců v Kojetí-
ně je jedinou vzpomínkou na tyto časy a je stále dominan-
tou stadionu. Brána léty chátrala. V roce 2018 byla opra-
vena stylem „Potěmkinova vesnice“, kdy dostala bílý nátěr 
na straně od hřiště. Ale figurka cvičence dostala nevhodný 
tmavozelený nátěr splývající s pozadím. Letos v dubnu ji 
Technis natřel, cvičenec je konečně bílý a je krásně vidět. 
I drobné věci dokáží udělat radost.
Letos se město jako majitel objektu stadionu pustilo do po-
stupných oprav. Začalo se u bufetu, který nepůsobí příjem-
ným dojmem. Zbouraly se okolní šopy, které neměly vyu-

Cvičenec na Bráně borců je opět vidět!

žití. Vedle bufetu vznikla dlážděná plocha, která se může 
upravit jako posezení. Další úpravy budou pokračovat dle 
finačních možností.

Jaroslav Bělka, foto: autor, archiv MěKS

Archeologický výzkum
při Modernizaci trati Brno–Přerov
V rámci projektu „Modernizace trati Brno–Přerov, 4. stav-
ba Nezamyslice–Kojetín“ probíhá záchranný archeologic-
ký výzkum. Stavba je rozdělena na dvanáct samostatných 
ploch, které budou postupně prozkoumány.
V současnosti se výzkum soustředí na prvních šest ploch 
v úseku Nezamyslice–Němčice nad Hanou. Na katastru 
města Němčice nad Hanou v polní trati „Nad loukami“ byl 
zahájen záchranný archeologický výzkum. Během ledna 
roku 2025 probíhaly na lokalitě skrývky pomocí těžké tech-
niky za přítomnosti pracovníků Archeologického centra 
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Olomouc. Samotný archeologický výzkum byl zahájen 20. 
ledna 2025 a měl by být pravděpodobně ukončen na konci 
dubna.
Výzkumem bylo doposud zachyceno více než 150 sídlišt-
ních objektů. Mezi objekty se objevují zásobní jámy, které 
sloužily k ukládání zásob, dále velké objekty různých tvarů 
s mnoha zahloubeninami – hliníky, ze kterých byla těžena 
hlína, existenci nadzemních staveb dokládají kůlové jamky 
a blíže nespecifikované jámy, které mohly sloužit k různým 
účelům. Byly zde odhaleny pozůstatky pravěkých sídlišť 
a pohřebišť z období neolitu až starší doby železné.
Na lokalitě byly nalezeny rituálně uložené kosterní pozůs-
tatky v hrobech i v sídlištních jámách. Zemřelí měli u sebe 
pohřební výbavu v podobě keramických nádob, bronzových 
(měděných), kostěných a kamenných předmětů, byli ulože-
ni převážně ve skrčené poloze na pravém boku
Z výplní sídlištních objektů byla nalezena početná kolek-
ce keramického materiálu, v menší míře pak zlomky ma-
zanice, zvířecích kostí, kamenných nástrojů, kostěných, 
bronzových (měděných) předmětů. Veškerý výše uvedený 
materiál bude postupně převezen do laboratorních prostor 
v Archeologickém centru, kde jej čeká podrobnější zpra-
cování.
V úseku Němčice nad Hanou–Kojetín probíhá skrývka or-
nice a samotný výzkum je plánován na konec dubna. Na 
základě archeologických studií a předběžného průzkumu 
trasy nové železniční tratě můžeme zde očekávat četný 
výskyt archeologických situací, jejichž přítomnost potvr-
zují především nálezy pravěké keramiky objevovány bě-
hem přípravných prací a skrývek zeminy. Na základě za-
tím získaného keramického materiálu, můžeme lokalitu 
zařadit do období mladého neolitu až starší doby železné 
(cca 4700–800 př. n. l.).
Domníváme se, že průzkum úrodné krajiny v údolí řeky 
Hané přinese i v okolí Kojetína mnoho nových archeolo-
gických objevů, které obohatí naše poznání nejstarších dě-

jin regionu. O nových nálezech vás budeme informovat na 
stránkách Kojetínského zpravodaje. 
Poznámka. Při hledání v archivu Kojetínských zpravodajů 
jsem objevil v prosincovém čísle 2000 informaci o nálezu 
kosterních pozůstatků dne 7. 6. u zámečku v Kovalovicích, 
které objevili pracovníci při opravě vodovodu. Nakonec šlo 
o dvě bezvýznamné osoby pohřbené bez piety v období 
17.–18. století.    

               Arkadiusz Tajer, Eva Pospíšilová,
Archeologické centrum Olomouc p. o.

Foto: dron Mates, Šín. Tajer, Pospíšilová
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Kaple svaté Anny, Pan Tobiáš de Marco
                        a soška Panny Marie v KojetíněPokračování z čísla 4/2025
Soška Panny Marie „přenesená“ dne 22. srpna roku 1769 z oltáře sv. Josefa na nově koncipovaný a zvelebený hlavní oltář 
kojetínského chrámu, byla jiná. 
Ve Spisku se uvádí: „Si spectemus hujus Gratiosae Statuae materiam et formam - dicendum citra omnem controversiam hanc Statuam 
esse ex ligno indigenis lignis simili fabricatam unum longitudine non amplius cubitum, exaequat praesefert Mysterium Sacrae Scripturae: 
Ipsa conteret caput tuum.“. 
Podíváme-li se na materiál a podobu této Milostné sochy – je třeba bez jakýchkoliv polemik říci, že tato socha je vyrobena 
ze dřeva podobného původnímu dřevu a není delší než jeden loket, představuje tajemství Písma svatého: Rozdrtí ti hlavu.
Tato pasáž ve Spisku prokazatelně dosvědčuje, že socha zakoupená primátorem Tobiášem de Marco před rokem 1700 
byla zásadně změněna a upravena doplněním o postavu malého Ježíše, dále bylo podstatně pozměněno ošacení – dra-
périe Panny Marie, které bylo pozlaceno a její hlava byla ozdobena barokní korunou s křížkem na jejím vrcholu tak, aby 
odpovídala proroctví v bibli – Gen 3,15.

Obr. Pravděpodobná podoba sošky Panny Marie před její úpravou na sousoší s malým Ježíšem a novou kompozicí. 

Text dále pokračuje: „Amictus utriusqi Gratiosae Figurae multum distinctus est, nam tenellus Pusio totus investis, prae-
ter humanitatem qua vestitus est, et velum quo circa renes suos tertus est, visitur. Mater vero Gratiosae Majestatem 
Regalem praeseferens in vestitu deaurato, circumdata varietate, sub cortinis violacei coloris ex partibus cohaesis, nec 
non calceata sandalys Filia Principis conspicitur. Haec est genuina, si non ex toto, saltem potiori ex parte hujus Gratiosae 
Statuae descriptio.“.
Odění obou těchto půvabných postav je velmi odlišné, protože jemný chlapec je viděn zcela neoblečený, kromě intimní 
partie, která je zakryta rouškou, uvázanou kolem jeho beder. Matka Jeho Milosti, předsedající Jeho Královskému Ve-
ličenstvu, je viděna ve zlaceném odění, obklopená různými květinami, pod závěsy fialové barvy, po částech spojených 
a Knížecí dcera je viděna ve střevících. Toto je skutečný popis, ne-li celého, alespoň důležitější části této milostivé sochy.
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Dále je uvedeno: „Nam sub pedibus ejus serpens efigiatus videtur, cujus Beatissima Mater caput suo pede Conterit, 
Jesulus vero esinu matris exiliens descendit, et elevans pedem suam dexterum ad conterendum hunc avernalem 
inimicum cooperatur, nec non in manu dextera ut disponat orbem terrarum globum mundi gerit.“.
Neboť pod jeho nohama je zobrazen had, jemuž Blahoslavená Matka drtí hlavu svou nohou. Malý Ježíš seskočil 
z matčina klína a zvedl pravou nohu, spolupracuje na rozdrcení tohoto odporného nepřítele, ani v pravé ruce nedrží 
zeměkouli světa, aby uspořádal svět.
Je třeba se zmínit, že takto ztvárněné sousoší je jedinečné. Stejné či obdobné, jak ve formě sousoší nebo kresby, 
nelze současnými dostupnými prostředky nikde dohledat.
Můžeme se pouze domnívat, kterého z církevních hodnostářů či zbožných řezbářů mimořádná myšlenku na změnu 
pojetí sošky Panny Marie napadla. Mohl to být farář Zwach či děkan Hoffer či jiný církevní hodnostář nebo někdo 
z okruhu farníků. S návrhem mohl přijít i autor zvelebení hlavního oltáře Jan Ležatka nebo některý z jeho spolu-
pracovníků. Nicméně doložit věrohodně autora myšlenky nelze. Nedovíme se, jak na tuto změnu reagovali farníci, 
protože v té době nebyly názory farníků na církevní záležitosti brány na zřetel. Je pravděpodobné, že tuto změnu 
vzali na vědomí a brali ji jako boží vůli.
Přenesení milostné sochy Panny Marie dne 22. srpna roku 1769 na nově zbudovaný hlavní oltář mělo, již v podobě 
sousoší, vystihovat jeho majestátnost danou nejen štíhlými sloupy, ale především zlaceným baldachýnem s korunou 
na jejímž vrcholu je ve středu pozlacených paprsků umístěno srdce. 
Pod baldachýnem je postava Panny Marie, vyřezaná z lipového dřeva, v zadní části částečně dutá a vysoká kolem 
60 centimetrů, stojící oběma nohama na těle hada (Satana). 
Její levá končetina je natažena a dotýká se těla hada a druhá, pravá a „snad pokrčená“ končetina, tlačí nohou na tělo 
hada těsně za jeho hlavou, a to vzhledem k poloze hadovy hlavy o něco výše než noha levá. 
Levá noha je obuta do úzké obuvi s rovnou špičkou šedivé barvy, kdežto druhá noha, na které je položena bosá levá 
noha Ježíše, je obuta do širší obuvi se zaoblenou špičkou stejné barvy jako bota levá. 
Rozdílnost velikosti a tvaru obuvi – střevíců je na první pohled patrná. Jejich barva je stejná jako barva hada.
Ruce Panny Marie vykazují taktéž rozdílnost. Levá ruka, v žehnajícím gestu, je podle anatomických proporcí veli-
kostně úměrná velikosti obličeje (poměr 1:1) a je detailně propracovaná, kdežto ruka pravá má skoro dvojnásobnou 
velikost a její propracování je na nízké úrovni. 
Rozdíly mezi oběma rukama jsou velmi zjevné ve vypracování dlaní, jednotlivých prstů, jejich kloubů, záhybů 
a nehtů. 
Obecně je uváděno, že Panna Maria sedí na trůnu. 
Avšak kdyby tomu tak bylo, nemohla by mít ve vzpřímené poloze nataženou levou končetinu, která takto nese pře-
vážnou tíhu těla. Pravá končetina, jejíž noha je znatelně výše než levá, musí být v koleni ohnuta a tíha působící na 
tělo hada je zvýšena veškerou hmotností těla malého Ježíše, který na této noze, svou levou nohou, stojí. 
Kompozice nohou a tvaru těla hada jsou vzájemně uzpůsobeny k přichycení hada na pozlacené kouli, představující 
Zemi.
Tvář Panny Marie je detailně, velmi jemně zpracovaná. Její klidný a laskavý pohled směřuje mírně vpravo dolů a jeví 
se jako zasněný. Ústa se zvednutými koutky jsou mírně se usmívající. 
Postoj postavy malého Ježíše má v sobě duchovní znaky, které souvisí s proroctvím níže uvedeného verše v bibli 
– Gen 3,15, (dle Českého studijního překladu - CPS): „A položím nepřátelství mezi tebe a ženu a mezi símě tvé a símě 
její, ono tobě rozdrtí hlavu, a ty jemu rozdrtíš patu.“. Tento verš sděluje Bůh Satanovi. 
Detailní rozbor tohoto verše byl uveden v textu již dříve.
„Símě ženy“ je Ježíš, který se narodil z Panny Marie, „símě hada“ představuje Satana a jeho následovníky, „rozdrcení 
hlavy“ hada symbolizuje konečné vítězství Ježíše nad Satanem a „rozdrcení paty“ je utrpení, které Ježíš podstoupí 
na kříži.
Atributy uvedené ve verši jsou na sousoší viditelně uvedeny a poslední – „rozdrcení paty“, je skryt v postavě malého 
Ježíše, která svým vzpřímeným postojem a netradičně roztaženými pažemi ukazuje na symbol utrpení - kříž. 
Jeho pravá horní končetina, směřující mírně nahoru, znázorňuje polohu a tvar probodené a připevněné ruky hřebem 
ke kříži. Levá horní končetina směřuje mírně dolů a dlaň ruky je v pozici „pronatio“, tedy dolů. Prsty jsou pokrčené 
– „digiti manus flexi“, tedy v poloze, ve které by zřejmě mohl držen válcový předmět. 
Levá končetina je natažena – „membrum extensum“ a noha je položena na pravé botě jeho matky, pravá končetina 
je pokrčená – „membrum flexum“ a dává najevo pohyb k úderu nohy na hlavu hada.
Samotné technické zpracování postavy malého Ježíše je odlišné od zpracování postavy Panny Marie, protože ne-
souzní úměrně velikostně s její postavou. Je k její postavě příliš robustní. 
Není možné určit s ohledem na rozdílné anatomické proporce těla Ježíšův věk. Končetiny odpovídají nižšímu věku, 
trup již staršímu dítěti. 
Zpracování detailů prstů rukou a nohou a také jeho obličeje, je srovnatelné s nízkou úrovní provedení pravé ruky 
Panny Marie. Jeho pohled nemá výrazný emoční výraz – mimiku a směřuje dopředu dolů, ale odlišně od pohledu 
jeho matky.
S ohledem na umístění pravé nohy Panny Marie na těle hada zde chybí část dolní končetiny s kolenem.  Ani boční 
pohled ji neukazuje. Buď je, a to nepravděpodobně, noha pokrčena pouze mírně a zakryta drapérií (pláštěm) anebo 
byla tato část končetiny nahrazena i s drapérií tělem malého Ježíše. 
Za předpokladu natažené levé dolní končetiny a mírného pokrčení dolní pravé končetiny, nemůže být postava Panny 
Marie v poloze sedící.
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Výčtem uvedených rozdílností na současném sousoší Panny Marie s malým Ježíšem je nepochybné, že původní 
soška Panny Marie, umístěná do roku 1767 v kapli (snad Panny Marie či později sv. Anny, a někdy zvané také Demar-
kovská), měla jinou podobu. Byla to soška představující pouze stojící postavu Panny Marie.

Obr. Sousoší Panny Marie s malým Ježíšem, I. původní část – modrá barva, II. doplněná část – červená barva.

Autor původní sošky byl nepochybně zručným řezbářem. Druhý řezbář nebo řezbáři, kteří po zhruba sedmdesáti letech 
od jejího vystavení v kapli kolem roku 1700 vytvořili postavu Ježíše a upravili značnou část postavy Panny Marie, již tak 
zručnými řezbáři nebyli. I když je sousoší v místech oblečení postav pozlaceno, přesto jsou zřetelné výše uvedené pod-
statné rozdíly mezi prací prvního a druhého řezbáře. 

Je s podivem, že kanovník či kanovníci, případně jiní farníci si při předání díla či jeho instalaci na oltář těchto zásadních 
rozdílů nevšimli. 



16

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       5/2025
Změna koncepce sošky Panny Marie byla provedena v době výstavby hlavního oltáře, tedy v období let 1767 až 1769. Podle 
lidové legendy „Kojetínští občané chtěli později sochu postaviti v kostele, tak ji donesli z kapličky a postavili ji na oltář do 
kostela. Ale přes noc jim socha utekla do kapličky.“. 
Nepřítomnost sošky v kostele je možno vysvětlit tím, že soška byla upravována v dílně, možná u tvůrce zvelebení oltáře 
Jana Ležatky v Kroměříži, což by jistě trvalo několik týdnů či měsíců. Oltář musel být proveden tak, aby byl v harmonii se 
soškou Panny Marie a dalšími atributy s ní souvisejícími (zemská koule, had, oblaka, později andílci, paprsky).
Panna Maria byla a je zobrazována různými způsoby v závislosti na kulturních a náboženských tradicích. Mezi nejčastější 
motivy patřily Panna Maria s dítětem Ježíškem (v náručí), Panna Maria s růžencem a Panna Maria žehnající.
Obecné rysy Panny Marie žehnající jsou následující:
Nejčastěji je zobrazována ve stoje nebo sedě, vzpřímeně a s důstojným držením těla. Jedna nebo obě ruce jsou zvednuté 
v gestu žehnání. Toto gesto obvykle zahrnuje natažené prsty, často s prostředníkem a prsteníčkem spojenými a palcem, 
ukazováčkem a malíčkem nataženými. Někdy drží v druhé ruce růženec, knihu nebo jiné náboženské symboly. 
Její tvář bývá klidná, laskavá a soucitná, často s mírným úsměvem nebo vážným, ale laskavým výrazem. Její pohled 
může směřovat k divákovi, vzhůru k nebi nebo dolů s ochranitelským gestem. 
Tradičně je oděna do dlouhých splývavých šatů a pláště. Barvy jejího oděvu mají symbolický význam, nejčastěji se používá 
modrá (symbol nebe a čistoty), bílá (čistota a nevinnost) a červená (láska a utrpení).
Tyto rysy bychom nepochybně spatřili na sošce Panny Marie bez doplněné drapérie a postavy malého Ježíše.

Obr. Jedno z prvních vyobrazení sošky Panny Marie s malým Ježíšem bez koruny kolem roku 1770.

Protože sousoší v současnosti působí bez podrobnějšího zkoumání pohledově bezchybně a vznešeně, napomohlo tomu 
obnovené pozlacení, provedené v únoru roku 1936 pozlacovačem Jaroslavem Urbanem z Kroměříže pod vedením církev-
ního konzervátora Msgr. Dr. Antonína Breitenbachera, arcibiskupského archiváře.
Zlacení zcela zakrylo úpravy a změny na sousoší doplněném postavou malého Ježíše, částečně doplněnou drapérií 
a korunkami obou postav.

Pokračování příště, Miloš Krybus
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K napsání tohoto článku mě přivedlo přečtení studie 
vojenského historika Jindřicha Marka „Pod vlajkou pruhů 
a hvězd – Osvobození čeští vězni po boku americké armá-
dy v Bavorsku v roce 1945“. Velmi důležitým protagonistou 
těchto zajímavých a velmi málo známých událostí byl totiž 
Augustin Navrátil (* 10. srpna 1893 Kojetín), manželský syn 
Františka Navrátila a Leokádie, rozené Rumplíkové.

Vlastenecké činy bratří Navrátilových
Jako historik mapující protinacistický odboj v Kojetíně jsem 
o Augustinu Navrátilovi přece jen něco věděl už před pře-
čtením Markova článku. Hlavně jsem několikrát psal o jeho 
starším bratrovi Rajmundu Navrátilovi (* 27. května 1892 
Kojetín), kojetínském zahradníkovi. Rajmund Navrátil byl 
za první světové války voják rakousko-uherské armády. 
Tehdy byl nasazen na italskou frontu, ale bojů se nezú-
častnil. Vynahradil si to jako voják mladé československé 
armády na jaře 1919, kdy bojoval v jižních oblastech Sloven-
ska proti armádě tehdy komunistického Maďarska (sic!). 
Pro vlast a národ se zapojil do protinacistického odboje 
– nejpozději v roce 1940 v rámci ilegální organizace Obrana 
národa, okolo 20. září 1941 v zámeckém parku v Dřínově 
neúspěšně hledal vysílačku desantu S 1/R (o pár dní dříve 
ji totiž vyzvedli odbojáři z Kroměříže). K dalším událostem 
jeho života se vrátíme za chvíli.
Augustin Navrátil, často uváděn jako Gustav (* 10. srpna 
1893 Kojetín), byl za první světové války vojín 13. země-
braneckého pěšího pluku rakousko-uherské armády. Dne 
18. května 1915 byl zajat v Klimentovu, do čs. legií v Rusku 
se přihlásil zhruba o dva roky později v Jenakijevu. V le-
giích působil od 22. června 1917 do 23. července 1920, nej-
prve v záložním praporu 2. střeleckého pluku, naposledy 
v I. úderném praporu.
Rovněž Rajmundův a Augustinův mladší bratr Jan Navrátil 
(* 11. ledna 1897 Kojetín) narukoval za první světové války do 
armády Rakousko-Uherska. Na počátku byl vojínem 54. pě-
šího pluku. K jeho zajetí došlo 10. června 1916 v lokalitě Okna, 
do čs. legií se přihlásil v Očestnu. Od 18. července 1917 až do 

Augustin Navrátil – zapomenutý hrdina z Kojetína
3. srpna 1921 působil u 7. střeleckého pluku. Jan tak spolu 
s bratrem Augustinem patřili k těm mužům z Kojetína, jež se 
stali příslušníky čs. legií v Rusku. Zvláště o těchto legiích se 
často říká, že významně přispěly ke vzniku Československa, 
respektive k prestiži nově vzniklého státu.

Pomoc poskytnutá skrývajícímu se Rajmundovi
Rajmund Navrátil měl být 26. listopadu 1941 zatčen gesta-
pem, avšak byl včas varován, proto se začal ilegálně ukrý-
vat, což skončilo až 13. října 1943. V průběhu necelých dvou 
let ho ukryly desítky ochotných lidí. Němečtí nacisté po-
pravili/povraždili celkem třináct jeho podporovatelů. Deset 
z nich, včetně čtyř žen, bylo zlikvidováno během druhého 
stanného práva v červnu 1942.
Rajmund se ukrýval též u o pět let mladšího bratra Jana 
Navrátila, jenž byl úředníkem lesní správy a spolu s man-
želkou Bohumilou žil v Třeboni. Němci na to přišli zrov-
na v době heydrichiády, proto byly udělené tresty fatální. 
Rajmund se sice již na jihu Čech nezdržoval, ale okupanti 
na popravišti v Táboře dne 14. června 1942 zavraždili cel-
kem sedm jeho podporovatelů. Mezi nimi byli také Jan 
a Bohumila Navrátilovi. Během stejného měsíce došlo 
v Brně k popravám/vraždám tří žen, také za pomoc po-
skytnutou Rajmundovi.
Také přímo v Kojetíně a jeho blízkém i vzdálenějším okolí 
našel Rajmund ochotu a pomoc. Jeho nejčastějším pře-
chovávatelem byl zahradník František Vrána (* 1889 Dra-
hotuše). Když Rajmunda v květnu 1943 hodně bolelo břicho, 
odjel z Drahotuš taxíkem do Kojetína, kde se tajně uchý-
lil do svého starého bytu. Tenkrát se o něho starali bratr 
Augustin, spravující jeho zahradnictví, a zahradnický po-
mocník Stanislav Vožda (* 1915 Kojetín). Augustin vyhledal 
lékaře MUDr. Vojtěcha Hýžďala (* 1903 Tovačov) a poprosil 
ho, aby pomohl Rajmundovi, který měl potíže s tříselnou 
kýlou. Hýžďal vzal Rajmundovi míru na kýlní pás a poradil 
mu, aby si takový pás opatřil. Kromě toho Augustin opatřil 
pro Němci hledaného bratra prádlo.
Nakonec byl Rajmund Navrátil zatčen 13. října 1943 u jed-
né rodiny v Kloboukách u Brna. Během jistě nevybíravých 
výslechů prozradil řadu osob, které mu různým způsobem 
na útěku pomáhaly (většinou šlo o přenocování, zajiště-
ní jídla a pití apod.). Dne 26. května 1944 byl Rajmund za-
vražděn gilotinou na Pankráci a spolu s ním bratranec Jan 
Rumplík z Dřínova, Bohumil Venclík z Tovačova a již uve-
dený František Vrána z Drahotuš. Dalších dvacet osob bylo 
v únoru a březnu 1944 kvůli podpoře ukrývajícího se odbo-
jáře Rajmunda Navrátila odsouzeno v Olomouci na různě 
dlouhou dobu do německých káznic. Augustin Navrátil do-
stal trest šest let odnětí svobody (více dostal jen František 
Prosecký z Pivína – osm let).

Pracovní tábor v bavorském městečku Creussen
Teprve nyní se dostáváme k tomu, co uvedl historik Jind-
řich Marek. V bavorském městečku Creussen byl v červnu 
1942 při železářském podniku Carla Tabela zřízen pracov-
ní tábor, kde muselo pro nacisty dřít také přes 600 čes-
kých politických vězňů z káznice v Bayreuthu. Tito nebyli 
naivní, a přestože byli vězněni, vytvořili odbojovou orga-
nizaci, která se připravovala na povstání. Chtěli se tak vy-
hnout případné likvidaci na konci války či vydání na pochod 
smrti, poněvadž některé tyto pochody na jaře 1945 spatřili 
na vlastní oči.

Rajmund Navrátil, Augustinův bratr
popravený 26. 5. 1944 na Pankráci. SOkA Přerov
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Osvobození českých vězňů se uskutečnilo nečekaně v od-
poledních hodinách 14. dubna 1945, kdy se před táborem 
u továrny objevil průzkumný americký pancéřový vůz. Věz-
ni se pomocí ukrytých páčidel začali osvobozovat a po vy-
lámání mříží a dveří pomáhali americkým vojákům chytat 
bachaře. Creussen osvobodili vojáci motorizovaného prů-
zkumného útvaru 14. obrněné divize. Průzkumná jednotka 
se však hodně vzdálila od hlavních sil divize. Navíc se na-
cházela v tankovém výcvikovém prostoru Grafenwöhr, kde 
byla narychlo sestavena Kampfgruppe Grafenwöhr s cílem 
získat Bayreuth zpět. Bojová skupina o síle dvou praporů 
pěchoty a nejméně 35 tanků s podporou několika dělostře-
leckých baterií a dokonce i pár letounů začala obkličovat 
Creussen.

Osvobození čeští vězni jako „nouzoví“ příslušníci americké 
armády
V těžké situaci, v níž se ocitla 94. průzkumná jednotka 
v Creussenu, někoho napadlo využít osvobozené Čechy 
jako pěšáky k obraně města. Buď to napadlo někoho ze 
štábu americké jednotky, nebo někoho z řad osvoboze-
ných českých vězňů (druhá varianta je pravděpodobnější). 
Američané označovali nečekané spolubojovníky jako „zot-
ročené dělníky“, „nepravidelné vojáky“ (americké armády), 
„české vojáky“, nebo „partyzány“ (ve smyslu „ozbrojený ci-
vilista“, nikoliv v užším a správnějším smyslu „člen nepra-
videlné vojenské jednotky bojující v týlu nepřítele“).
Velkou roli hrál major a kojetínský rodák Augustin Navrá-
til, někdejší desátník I. úderného praporu čs. legií v Rusku 
(zástupce velitele výzvědné hlídky), v roce 1938 major čs. 
armády u hraničářského praporu 7 a od konce roku 1943 
politický vězeň nacismu. Navrátil začal 15. dubna 1945 for-
movat v Creussenu první rotu a jmenoval velitele jejích tří 
čet. Marek popisuje bizarní vzhled nových bojovníků: „Byli 
vychrtlí na kost, vězeňské hadry s oranžovými lampasy 
na nich visely, na hlavách měli špinavé čapky a na nohou 
dřeváky, v rukou však drželi nabité volksgewehry s jasným 
odhodláním bojovat.“ České čety byly poslány ke kameno-
lomu, na kopec nad nádražím a na další místa Creussenu 
tak, že byly vždy nasazeny mezi dvě americké čety. Jedna 
z čet byla určena k ochraně amerického velitelství oble-
ženého města. Marek také napsal: „Starostlivý „táta“ ma-
jor Navrátil dbal na to, aby se jeho čety dobře rozmístily, 
a radami se staral o bezpečí svých „vojáků“. Chtěl, aby se 
všichni vrátili živí domů ke svým blízkým…Dva z německých 
útočících tanků pronikly sice až do města, avšak zničily je 
střely amerického děla. Jejich posádky potom likvidovala 
palba jedné z českých čet…“
Boje o Creussen skončily dne 17. dubna 1945, ale v okolí 
městečka se za účasti Čechů bojovalo až do 19. dubna, do-
kud nebyla bojová skupina Grafenwöhr zcela zničena. Po 
skončení bojů o Creussen major England požádal fyzicky 
stále schopné Čechy, aby doplnili prořídlé řady jeho jed-
notky. Americkou uniformu si tehdy obléklo minimálně 56 
mužů. První takovým způsobem vzniklou skupinu tvořilo 
43 mužů, velel jí major pěchoty Augustin Navrátil. Dne 19. 
dubna 1945 jeho jednotka opustila spolu s částí 94. jezdecké 
průzkumné jednotky Creussen a vydala se směrem na No-
rimberk. Čeští dobrovolníci byli stále ještě ve vězeňských 
hadrech a dřevácích, ale měli již americké pušky a přilby.

Další „Koječák“ na scéně v Bavorsku
Po několika dnech zůstalo z této skupiny creussenských 
vězňů příslušníky americké armády pouze sedm mužů. 

Mezi ně patřil major Augustin Navrátil a také další rodák 
z Kojetína Vlastimil Hnilica (* 14. října 1919). Ten byl v le-
tech 1939–1941 příslušníkem sokolského odboje v Kojetíně 
a později členem místní skupiny ilegální organizace Morav-
ská rovnost. Za příslušnost k této skupině ho Němci věznili 
od začátku roku 1944 (tyto údaje Marek neuvádí, blíže o tom 
viz různé publikace a články Petra Jiráka). Sedm Čechů 
včetně Navrátila a Hnilici bylo včleněno do 1256. ženijní-
ho praporu, s nímž v Řezně zajišťovali provoz mobilních 
vodáren. Studny totiž byly otráveny a Dunaj se hemžil mrt-
volami. V Řezně provedl inspekci slavný americký generál 
Patton. Později se sedm Čechů v amerických uniformách 
přemístilo do Dingolfingu, kde dokonce dostali nabídku 
odjet s americkými vojáky bojovat na Dálný východ proti 
Japonsku. Na konci května 1945 se však sedmička Čechů 
rozhodla požádat o propuštění z americké armády, v čemž 
hrál nejvýznamnější roli stesk po vlasti a nejbližších.
Pokud by se Hnilica i Navrátil rozhodli k transportu na Dál-
ný východ, měl by Kojetín dva účastníky úplně posledního 
dění největšího válečného konfliktu. Augustin Navrátil by 
byl unikátem – jako bývalý příslušník čs. legií v Rusku se 
mohl zúčastnit v daleké Asii také bojů v rámci druhé svě-
tové války.
O účasti Vlastimila Hnilici v bojích v Creussenu jsem věděl 
už dávno. Po válce se o tom Hnilica zmínil v sokolském 
dotazníku o účasti v protinacistickém odboji. V období od 
14. dubna do 1. června 1945 byl příslušníkem americké ar-
mády, nejprve jako střelec 14. pancéřové divize, poté jako 
pobočník fotografa. Tolik Hnilicou uvedené údaje v dotaz-
níku. V publikaci „Sokolský odboj na Moravě 1939–1945“ 
(vydáno 2012) se v pasáži o Hnilicovi píše, že příslušní-
kem americké armády se v Creussenu stal také Rajmund 
Navrátil. Toto jsem samozřejmě v knize „Navzdory všem 
překážkám“ (s. 49) označil za nesmysl, protože Rajmunda 
nacisté zavraždili na Pankráci 26. května 1944. Nenapadla 
mě ale možnost, že oním Navrátilem v americké armádě 
v Creussenu byl Augustin, Rajmundův bratr…

Vlastimil Hnilica, v dubnu a květnu 1945
příslušník americké armády. ABS
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Zhodnocení vojenské epizody „Creussen“
Na dalších stránkách studie uveřejněné před rokem v ča-
sopisu „Historie a vojenství“ se Marek věnuje menší sku-
pině českých vězňů, kteří se přidali k americké armádě. 
A také dalším českým vězňům, kteří na konci války různým 
způsobem pomáhali Američanům v Bavorsku a západ-
ních Čechách. Nejednalo se jen o bojovou činnost, ale také 
o úkoly vojenského zpravodajství, případně výkon pomoc-
né (např. tlumočníci, opraváři) či bezpečnostní služby. Ma-
rek zmiňuje i nesmiřitelnost nedávných vězňů německého 
nacismu vůči příslušníkům organizace SS, které nemilo-
srdně stříleli. Píše také o Antonínu Longovi a Rudolfu Vý-
letovi, kteří se při plnění zpravodajských úkolů pro Ame-
ričany stali 29. dubna 1945 nezvěstnými, když „se ztratili“ 
v lesích na Tachovsku. V roce 1947 byli oba úředně prohlá-
šeni za mrtvé.
Minimálně 44 československých občanů obdrželo za bo-
jovou, zpravodajskou či správní součinnost v Bavorsku  
 západních Čechách americké vyznamenání Medal of Free-
dom. Mezi oceněnými paradoxně chybí major Augustin Na-
vrátil, ačkoliv jeho podíl na vzniku a organizování Czecho-
slovak irregular military organization in Creussen (celkový 
stav ozbrojené jednotky 250-300 mužů) byl zásadní. 
Československé úřady při udělování osvědčení o účasti 
v II. odboji podle zákona č. 255/1946 Sb. službu v americké 
armádě a účast na bojích o Creussen neuznávaly a zapo-
čítávaly jen věznění těchto osob nacisty do osvobození tá-
bora v půlce dubna 1945 (sic!). Po komunistickém převratu 
z února 1948 se účastníci k bojům po boků americké ar-
mády raději vůbec nehlásili, což přispělo k takřka úplnému 
zapomenutí pozoruhodné kapitoly čs. vojenské historie. 
Augustin Navrátil po válce znovu sloužil v čs. armádě, ale 
v lednu 1949 byl propuštěn v hodnosti podplukovníka pro 
„nedostatečné pokrokové zaměření“.
Můj článek zakončím slovy, kterými naopak Jindřich Marek 
zahájil svoji studii: „Jednotky americké armády při rychlém 

postupu Bavorskem v dubnu 1945 osvobodily velké množ-
ství vězňů z koncentračních táborů a nacistických káznic, 
mezi nimi i tisíce politických vězňů českých. Zatímco pří-
slušníci všech národů, kteří byli Američany osvobozeni, 
pasivně čekali na konec války v rozpětí aktivit od rabování 
na bavorském území až po využívání materiální a zdravotní 
pomoci americké armády, prakticky jediní, kteří chtěli bo-
jovat po boku Američanů, byli Češi…Výstižně to před lety 
v rozhovoru s autorem tohoto textu komentoval bývalý 
politický vězeň z koncentračního tábora Flossenbürg Ja-
roslav Venclík: „My Češi jsme byli jediní, které také Ameri-
čané uznávali. Důvěřovali nám pro naši schopnost organi-
zace, pořádek, chuť bojovat, jazykové znalosti či technický 
talent. Na rozdíl od Ukrajinců, Poláků či třeba Italů jsme 
nerabovali. Velkou zásluhu na tomto faktu měli důstojníci 
předmnichovské čs. armády, kteří se dostali do německých 
koncentračních táborů a káznic zpravidla jako příslušníci 
ilegální vojenské organizace Obrana národa.“

Použité zdroje: 
JIRÁK, Petr: Navzdory všem překážkám. Protinacistický 
odboj a odpor v soudním okrese Kojetín. Cheb 2024.
MAREK, Jindřich: Pod vlajkou pruhů a hvězd. Osvobození 
čeští vězni po boku americké armády v Bavorsku v roce 
1945. Historie a vojenství, ročník LXXIII, č. 1/2024, s. 52-75.
PŘIDAL, Jan a kol.: Sokolský odboj na Moravě 1939–1945. 
Prostějov 2012.
Archiválie v držení Františka Riegla (1935–2023), přihlášky 
členů Sokola Kojetín k účasti v II. odboji (Vlastimil Hnilica).
Vojenský ústřední archiv – Vojenský historický archiv Pra-
ha, internetová databáze Legionáři.
Zemský archiv v Opavě – pobočka Olomouc, Sbírka mat-
rik Severomoravského kraje, inv. č. 9840 (římskokatolická 
matrika osob narozených v Kojetíně v letech 1893–1904).

Petr Jirák, archivář a historik
Státního okresního archivu Přerov
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Mateřská škola Kojetín
Co přinesl duben
Jaro už je konečně v plném proudu, zelenají se louky 
a příroda načerpala nové síly po nekonečné zimě, která nás 
ani letos nechtěla opustit. Měsíc duben si pro nás připravil 
pravé aprílové počasí, přesto nás první dubnové sluneční 
dny vylákaly na školní zahrady. Všichni jsme těšili, až se 
z nás opět stanou malí zahradníci, prokypříme hráběmi 
půdu ve svých záhoncích, okopeme sazeničky jahod a za-
sejeme semínka hrášku, sazenice kedlubnů a jarních byli-
nek. Na obou školních zahradách proběhly sadové úpravy 
a opravy hracích prvků, které po zimě potřebovaly nutnou 
údržbu.
V průběhu měsíce dubna děti ze všech tříd postupně na-
vštívily Městskou knihovnu MěKS Kojetín, kde nám knihov-
nice Iva Kusáková představila opravené prostory dětského 
oddělení knihovny. Seznámila nás se systémem půjčování 
knížek i s tím, jak se máme v knihovně chovat a jaké kníž-
ky si můžeme půjčit. Vyslechli jsme si Příběh z knihovny 
a prohlédli si knihy a časopisy, které se nám moc líbily.  
Děti dostaly záložky do knížky a knihovna se může těšit na 
spoustu malých budoucích čtenářů. 

Začátkem dubna za námi přijel pan fotograf a nastalo vel-
ké jarní focení. Děti z Pastelek navštívily keramickou dílnu 
v DDM Kojetín a děti z Berušek a Rybiček zase cukrárnu 
Alex, aby si vyrobily drobný dáreček pro své blízké.
Dne 10. dubna 2025 proběhl na obou budovách Den otevře-
ných dveří. Naši malí návštěvníci a jejich rodiče si moh-
li prohlédnout obě budovy mateřské školy, vyzkoušet si 
s maminkou vyrobit nějakou maličkost a také zhlédnout 
maňáskovou pohádku, kterou jim zahrály učitelky a před-
stavil Kašpárek. Každý malý návštěvník si domů odnesl 
drobný dáreček.



21

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       5/2025

Základní škola Svatopluka Čecha Kojetín

Na Velikonoce, které nazýváme svátky jara, se počasí ko-
nečně umoudřilo a teplé sluníčko nás vylákalo ke hrám 
na školních zahradách. Obě školičky se jarně vyzdobily 
a všichni jsme mohli obdivovat výstavku kraslic a veliko-
nočních výrobků dětí.
Děti ze všech tříd také navštívili Hanácké dvoreček ve VIC 
Kojetín a Velikonoční dvorek U Petruželů na ulici Padlých 
hrdinů. Děti se seznámily s velikonočními tradicemi a cho-
vem domácích zvířat. Také si prohlédly výstavu velikonoč-
ních výrobků a kraslicovník. Některé velikonoční zvyky si 
mohly i vlastnoručně vyzkoušet.

Starší děti ze třídy Pastelek, Sluníček a Rybiček vyrazily 
29. dubna 2025 na zámek v Čechách pod Kosířem, kde po-
máhaly paní hraběnce vyhnat ze zámeckého sklepení ča-
rodějnici Hadimíru, která se tam usadila. Děti zažily krásné 
dopoledne v areálu zámku, kde plnily úkoly, tvořily v dílnič-
ce a seznámily se s některými místními pověstmi. Moc se 
nám to líbilo!

A co nás čeká v květnu? Vyrazíme na školní výlet, 6. května 
proběhne zápis do mateřské školy, půjdeme na koncert do 
ZUŠ a mladší děti na pohádku do Sokolovny.     

  vedení MŠ

Zápis
do Mateřské školy Kojetín

pro školní rok 2025/26
Zápis do MŠ Kojetín proběhne po projednání s Radou města Kojetín

6.května 2025 v době od  10.00 do 15.00 hod.
Zápis je pro děti, které nastoupí do MŠ od září 2025,

 případně během školního roku.
Dle školského zákona platí povinné předškolní vzdělávání. Od počátku školního roku, který
následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní docházky

dítěte, je předškolní vzdělávání povinné.

Podání žádosti:

Osobní podání přihlášky zákonným zástupcem za účasti dítěte: rodič obdrží  přihlášku s evidenčním
listem k potvrzení dětským lékařem, případně ji může stáhnout na www.ms.kojetin.cz a přinést s

náležitostmi do školy.
Do datové schránky školy: wyrks25

E-mailem s uznávaným elektronickým podpisem
reditelka@ms.kojetin.cz

(nelze poslat prostý email) :

Poštou
.
.

.

.

.

Jazyková animace
Jazyková animace je nekonvenční a hravá metoda, která 
podněcuje zájem o německý jazyk, kulturu a lidi ze sou-
sední země. Zábavným způsobem se snaží přiblížit zákla-
dy cizího jazyka a prohloubit již získané jazykové znalosti. 
Usnadňuje komunikaci, pomáhá překonávat ostych při po-
užívání cizího jazyka a obavy z chyb a posiluje schopnost 
žáků uvědomovat si nejrůznější způsoby dorozumění. Pod-
poruje iniciativu a kreativitu žáků.
Prostřednictvím her a dalších aktivit si žáci upevní své 
znalosti, zapamatují spoustu nové slovní zásoby, utvoří 
jasnější představu o tom, co mají čeština a němčina spo-
lečné a v čem se naopak odlišují. Žáci se na tyto hodiny 
každoročně těší a vítají je. 
Studenti německého jazyka si pro žáky připravili stanoviš-
tě, na kterých ve skupinách plní úkoly v podobě her, háda-
nek, křížovek, puzzle či přiřazování obrázků k německým 
slovíčkům. Žáci mohou hravou a zábavnou formou zjistit, 
že se němčiny nemusí bát.
Projekt „Deutsch ist super“ vznikl pod záštitou Ústavu ci-
zích jazyků Slezské univerzity v Opavě v roce 2010 s cílem 
aktivně na školách podpořit výuku německého jazyka. Díky 
spolupráci Vědecké knihovny v Olomouci s Ústavem cizích 
jazyků PdF UP se podařilo nabídnout tento motivační pro-
gram také školám v Olomouckém kraji.

Jazykové animace finančně podporují Bohemia Troppau, 
o.p.s., Goethe Institut Prag a nakladatelství Hueber Verlag.

Miluše Štefanová, vyučující NJ
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Základní škola náměstí Míru Kojetín

Zápis do přípravné třídy
Od září nového školního roku bude na Základní škole Sva-
topluka Čecha v Kojetíně opět otevřena přípravná třída 
pro děti s odloženou školní docházkou, ale také pro děti 
předškolního věku, které půjdou k zápisu do prvních tříd 
až v příštím školním roce. Nabízíme jim činnosti a pod-
něty, které umožňují nabývání zejména klíčových kompe-
tencí, postupně podněcují k tvořivému myšlení, logickému 
uvažování a k řešení problémů. V přípravné třídě jsou děti 
průběžně vedeny k cílenému nabývání kompetencí, k vše-
stranné a účinné komunikaci, rozvíjení schopnosti spolu-
pracovat a respektovat úspěchy vlastní i druhých. Dětem 
bude poskytována pravidelná logopedická péče a speciál-
ně pedagogická intervence přímo v přípravné třídě a bude 
jim k dispozici podpora asistenta pedagoga.
Výuka probíhá převážně hravou formou v kratších interva-
lech. Třída je vybavena didaktickými pomůckami. Děti tak 
mají možnost učit se cílevědomě řízené činnosti pomalu, 
nenásilnou, pozvolnou a zajímavou formou. Účastní se 
běžného života školy, jako jsou návštěvy kulturních akcí, 
sportovní soutěže, výtvarné soutěže, výstavky a besídky. 
Podílejí se také na projektech školy. Výhodou pro rodiče 
je bezplatnost výuky. Děti obdrží zdarma různé pomůcky 
a potřeby. Možnost pobytu ve školní družině v ranním i od-
poledním čase je samozřejmostí. Naše zkušenosti a vý-
sledky nás opravňují doporučovat rodičům zapsání jejich 
dětí do přípravné třídy. Předškolní děti zde získají základy 
vědomostí, dovedností a návyků potřebných pro úspěšný 
vstup do 1. třídy základní školy.
E-mail:  reditel@zssvcecha.kojetin.cz, telefon: 581 762 032
V případě zájmu nás kdykoli můžete navštívit. 
Těšíme se na vás!                                  ZŠ Sv. Čecha Kojetín
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Jarní les
Žáci 5.B a 5.C se dne 25. března 2025 zúčastnili akce Jarní 
les a Potravní vztahy v lese ve Středisku volného času Bios 
Přerov.
Čekala je vycházka do parku Michalov. Tady sbírali a po-
znávali jarní byliny, které třídili podle různých kritérií. Škol-
ní učivo mnohým známé pouze z obrázků a učebnic si tu 
mohli zopakovat a rozšířit představu o nich. Mohli zjistit, 
jak voní a jak hezké ve skutečnosti jsou.
Další část programu je seznámila s potravními vztahy mezi 
jednotlivými skupinami živočichů lesa. Tady mohli rozšířit 
své znalosti o tom, jak jsou na sobě různé skupiny navzá-
jem závislé, jak vypadá potravní pyramida.
Dozvěděli se i o postupném vývoji živočichů od počátku 
vývoje planety Země a také o širším významu slova ekolo-
gie. Také měli možnost si přímo ve středisku prohlédnout 
různé živočichy, savce, ale především plazy zde chované. 
Ti odvážnější si na ně zkusili sáhnout, aby poznali, že jejich 
kůže rozhodně není ani slizká, ani nepříjemná na dotyk. 
Zažili i krmení plazů.
Program byl zajímavý, děti získaly hodně nových poznat-
ků o přírodě a čas strávený venku, i ve zdejší učebně, jim 
rychle uběhl. Učení v přírodě a mimo školní lavice byla pro 
všechny příjemnou změnou. 

I.P.
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Kojetínský hřbitov
V současnosti má pozemek hřbitova plochu 11 740 m² a tvoří ji parcela č. 128/1 o ploše 5 233 m2, dále parcela č. 128/2 o 
ploše 3 177 m2 a třetí parcela č. 130/1 s plochou 3 330 m2. Parcela č. 359, na které stojí kaple Panny Marie Sedmibolestné, 
má plochu 58 m2. Tyto čtyři parcely mají plochu 11 798 m2. Velikost plochy obřadní síně a k ní náležejících obslužných ploch 
činí 3 062 m2. Hřbitovní areál má tedy celkovou plochu 14 860 m2.
Pozemek hřbitova je majetkem Města Kojetína, pouze pozemek pod kaplí a kaple je majetkem Římskokatolické farnosti 
Kojetín. Majetkoprávní vztahy byly vyřešeny v roce 1996 převodem hřbitovního pozemku od Farního úřadu městu Kojetínu.

Zajímavosti.
V roce 2006 v Kojetínském zpravodaji číslo 10, zveřejnil Svatopluk Vaculík z Velehradu článek o americkém vojákovi, 
poručíkovi letectva Edwardu W. Ruyterovi. Tento voják, podle výpovědi zbylé posádky, vypadl zřejmě již mrtvý, ze silně 
poškozeného letadla „Liberator“ dne 14. října roku 1944 při přeletu nad Kojetínem směrem na Křenovice z náletu na kom-
plex německých petrochemických závodů v Horním Slezsku.
Jeho tělo nalezené v polích u Popůvek bylo dne 18. října za přísných bezpečnostních podmínek ze strany německých 
orgánů pohřbeno na doposud nezjištěném místě kojetínského hřbitova.

Obr. Výzdoba dočasného hrobu vojáka Ruyterana podzim roku 1944 a foto E. W. Ruytera.

Protože za několik dnů po jeho pohřbu nastalo dušičkové období, odvážil se neznámý fotograf místo zdokumentovat, 
ale zachovaly se snad pouze tři fotografie, na nichž je pohled na vyzdobený hrob a zručně provedený náhrobek, zřejmě 
z tvrzené sádry, se jménem vojáka a dokonce pohled na americkou vlajku.
Po válce, dne 10. září roku 1946, byly ostatky vojáka Ruytera z hrobu vyzvednuty a po převozu uloženy na největším ame-
rickém vojenském hřbitově v Evropě v městě Saint Avold ve Francii (49,1222⁰ N, 6,7174⁰ E).  

Obr. Náhrobek s nápisem a výzdoba hrobu s americkou vlajkou.
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Pokračování příště. Miloš Krybus, Božena Hanáková-Urbanová, Josef Bibr

Z fotografií nelze místo hrobu zjistit, protože zachycené části okolních hřbitovních prvků jsou značně neostré a po 80 
letech je nemožné, především na zásadní změny tvaru náhrobků, toto místo přesně určit.
Podařilo se však nalézt nepříliš podrobný dokumentační náčrtek kojetínského hřbitova, který toto místo označuje, a po 
jeho převedení na plochu hřbitova zpřesňuje místo hrobu.

Obr. Pohled na hřbitov a náčrtek s vyznačeným hrobem.

Obr. Pohled na pravděpodobné místo hrobu amerického letce - poručíka E.W. Ruytera a jeho náhrobek ve Francii.



27

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       5/2025

Co nám roste pod rukama – Den Země 
Třída 4.B se v dubnu vydala do Domu dětí a mládeže Ko-
jetín, kde nás čekal program připravený ke Dni Země 
s názvem „Co nám roste pod rukama“. Celé dopoledne bylo 
nejen zábavné, ale i poučné – zjistili jsme, jak vypadá cesta 
rostliny od semínka až na náš talíř.
Na začátku jsme si vyslechli poutavou prezentaci, kde jsme 
se dozvěděli, jak se o rostliny starat, co všechno potřebují 
ke svému růstu a proč je důležité vnímat přírodu kolem 
sebe. Lektorka nám přiblížila koloběh rostlinného života 
i to, co všechno ovlivňuje, než si na zelenině nebo bylinkách 
pochutnáme.
„Pak přišla kreativní část. Z obalu od kinder vajíčka si kaž-
dý vytvořil své vlastní kuřátko, do kterého zasadil semínka 

řeřichy. Děti si své malé ‚zelené projekty‘ odnesly domů 
a teď se o ně starají, sledují, jak každý den rostou a mění se.“
Den Země se zkrátka povedl – byl zábavný, poučný a hlav-
ně zelený!                                                                               4.B

Přebor školy v kopané
Dne 14. března 2025 proběhl na hale přebor naší školy 
v malé kopané pro žáky osmých a devátých tříd.
Na prvním místě se umístil tým z 8.A ve složení Tadeáš 
Hanák, Jakub Chvátal, Michal Novotný, Matyáš Panáček, 
Adam Vymazal a David Zahrada.
Na dalších místech se umístila družstva z 9.B, 9.A a 8.B.
Jelikož se hrálo nejen o první místo, ale především pro 
radost ze hry a z pohybu, všechny týmy obdržely diplomy 
a sladkou odměnu.

Vedení školy

Mobilní planetárium
Ve středu 26. března 2025 navštívilo naši školu mobilní pla-
netárium, které se usadilo přímo v tělocvičně. Pro žáky to 
byl skvělý zážitek, kdy se mohli vydat na „cestu“ do vesmíru.
Během jedné hodiny se promítaly dva filmy, které zaujaly 
všechny zúčastněné.
První film byl o planetách naší sluneční soustavy a jejich 
zajímavostech. Děti se seznámily s podmínkami na plane-
tách jako Jupiter, Saturn nebo Mars a zjistily, co na nich 
vědce tak fascinuje.
Druhý film ukázal příběh astronauta, který vystoupil z ra-
kety a pohyboval se ve vesmíru. Děti se dozvěděly, jaké 
nástrahy a zážitky přináší pobyt ve volném vesmíru, a to 
nejen v raketě, ale i při výstupu.
Na závěr děti mohly položit otázky. Zájem vzbudila zejména 
černá díra a její tajemství.
Celý zážitek byl pro děti nejen zábavný, ale i velmi poučný.

Vyučující 4. ročníků

Zápis do prvních tříd
na školní rok 2025–2026
Ve dnech 10. a 11. dubna 2025 proběhl na naší škole zápis 
do prvních tříd.
Celkem se zápisu zúčastnilo 67 dětí se svými zákonnými 
zástupci.
O odklad školní docházky požádalo dvanáct rodičů.
Ve školním roce 2025-2026 by mělo nastoupit do prvních 
tříd 55 žáků, a proto plánujeme otevřít tři první třídy.
Děkujeme všem pedagogům, kteří se na zápise podíleli 
a rodičům, kteří si vybrali naši školu pro vzdělávání svého 
dítěte.
Těšíme se na spolupráci.                                    Vedení školy
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Základní umělecká škola Kojetín
ZUŠ Kojetín září v Olomouckém kraji 
ZUŠka má za sebou krajská kola soutěží základních umě-
leckých škol. V porovnání s konkurencí ZUŠ Kojetín oprav-
du zazářila. 
Ve čtvrtek 3. dubna 2025 nás v olomoucké ZUŠ Iši Krejčího 
reprezentovalo devět soutěžících žáků, vítězů okresního 
kola ve Hře na zobcovou flétnu. Jejich výkony byly exce-
lentní, což dokazují mimo jiné dva postupy do celostátního 
kola, které se uskuteční 21.–24. května 2025 v Praze, šest 
umístění na nejvyšší příčce, a tři 2. místa. K těmto úspě-
chům připočítejme ještě dvě ocenění za pedagogickou prá-
ci, která patří učitelce Lence Šindelářové a Evě Čapkové. 
K těmto vynikajícím výsledkům můžeme přiřadit i umístění 
v krajském kole ve Hře na příčnou flétnu a klarinet. Druhé 
a třetí místo svěřenců učitelů Petry Smílkové a Jiřího Lesz-
czynského, je dalším velkým úspěchem v náročné konku-
renci soutěžících žáků z celého olomouckého kraje.
Výsledky krajského kola ve Hře na zobcovou flétnu, příč-
nou flétnu a klarinet: Hra na zobcovou flétnu: Kategorie II: 
1. cena s postupem do celostátního kola – Ludmila Kapou-
nová; Kategorie III: 1. cena s postupem do celostátního kola 
– Mikuláš Mezník, 2. cena – Klaudie Lavrincová; Kategorie 
IV: 1. cena – Leontýna Miková; Kategorie VI: 1. cena – Alice 
Mizerová; Kategorie VII: 2. cena – Štěpán Kučírek; Katego-
rie VIII: 2. cena – Ester Hanulíková; Kategorie X: 1. cena – 
Anh Thi Dam. Hra na příčnou flétnu: Kategorie V: 3. cena 
– Anežka Prokešová. Hra na klarinet: Kategorie VI: 2. cena 
– Adam Slováček.
Ve vynikajících výsledcích kojetínských muzikantů pokra-
čovali s velkou energií a nasazením žáci oddělení bicích 
nástrojů. Ve Šternberku si poměřili síly svěřenci učitelů 
Ludmily Daňkové a Matěje Buriánka s vybranými zástupci 
všech ZUŠ Olomouckého kraje. Kojetínští bubeníci se do 
tohoto ročníku zapsali výbornými výkony korunovaným 
postupem Matouše Zítky mezi výběr republiky do celostát-
ního kola.
Výsledky krajského kola ve hře na bicí nástroje: Sólová  hra 
na bicí nástroje: Kategorii VI: 1. cena s postupem do celo-
státního kola – Matouš Zítka, v sólové hře na bicí soupravu, 
1. cena – Matouš Zítka, v sólové hře na melodické bicí ná-
stroje, 1. cena – Aleš Meduna, v sólové hře na bicí; Katego-
rie I: 2. cena – Filip Ošťádal; Kategorie III: 3. cena – Tadeáš 
Svozil. Souborová hra: 2. cena – Filip Ošťádal, Tomáš Ja-
noušek, Jan Štefan a Matěj Oulehla.
Všem oceněným bubeníkům a jejich pedagogům děkujeme 
za skvělou reprezentaci a Matoušovi přejeme hodně ener-
gie a štěstí v Celostátním kole ve dnech 2.-3. května 2025 
v Praze. 
Krajské kolo v Sólovém zpěvu, které se uskutečnilo v ZUŠ 
Žerotín v Olomouci, potvrdilo nebývale úspěšnou cestu 
žáků ZUŠ Kojetín krajskými koly v rámci celého Olomouc-
kého kraje. V silné konkurenci skvěle reprezentovali naši 
ZUŠ tři zpěváci, postupující z okresního kola. Výborná 
umístění potvrzují vysokou úroveň jejich předvedených vý-
konů.
Výsledky krajského kola soutěže v sólovém zpěvu: Sólový 
zpěv: Kategorie III: 2 cena – Jáchym Švrčina; Kategorie IV: 
2. – Mia Davisová; Kategorie VI: 2. cena – Sabina Řihošková.
Za skvělou práci s žáky patří poděkování učitelce Magdale-
ně Radoňová a Barboře Mikel.

Všem soutěžícím patří obrovská gratulace za vynikající vý-
sledky a reprezentaci školy, uznání a obdiv za předvedené 
výkony, píli a nadšení pro hudbu. Jejich pedagogům díky 
za skvělou přípravu a vedení svých žáků. Jsme na vás na 
všechny pyšní!                                                      Vaše ZUŠka



29

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       5/2025

ABSOLVENTSKÉ KONCERTY V SÁLE ZUŠ KOJETÍN
14. května 2025 – 17 hodin Absolventský koncert (2)
26. května 2025 – 17 hodin Absolventský koncert (3)
12. června 2025 – 17 hodin Absolventský koncert (4)

6. května 2025 – 17 hodin
KONCERT STUDENTŮ KONZERVATOŘE V KROMĚŘÍŽI

A ŽÁKŮ ZUŠ KOJETÍN (sál ZUŠ Kojetín)

20. května 2025 – 8.15 a 10 hodin
VÝCHOVNÉ KONCERTY PRO ŽÁKY MŠ A 1. STUPNĚ ZŠ

(sál ZUŠ Kojetín)

22. května 2025 – 8.15 a 10 hodin
Výchovné koncerty pro žáky MŠ a 1. stupně ZŠ

(sál ZUŠ Kojetín)

ZUŠka Kojetín vás zve…
Školní rok 2024/25 se pomalu blíží ke svému závěru a proto dovolte,

abychom přidali  pozvánku na některé významné akce závěrečných měsíců školního roku.
23. května 2025 – 17 hodin

KONCERT NA NOCI KOSTELŮ
(Kostel Nanebevzetí Panny Marie)

27. května 2025  – 18 hodin
	 KONCERTY EVY ČAPKOVÉ A LUKÁŠE HERŮDKA

(sál ZUŠ Kojetín)

28. května 2025  – 16 hodin
ZUŠ OPEN 2025 (Masarykovo náměstí)

9. června 2025 – 12–16 hodin
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ (budova ZUŠ Kojetín)

9.–20. června 2025 – 12–16 hodin
ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ (budova ZUŠ Kojetín)



30

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       5/2025

Inteligenci dětí významně ovlivňuje 
hra na hudební nástroj a zpěv
Hudební výchova a hudba samotná dokáže rozproudit 
i zklidnit emoce, pomáhá s usínáním, s pohybem, je velmi 
přínosná v řadě dalších věcí. Mezi jednu z nejdůležitějších 
ovšem patří, že ovlivňuje inteligenci dětí. Když se vaše dítě 
učí hrát na hudební nástroj, nejenže získává cit pro melo-
die, ale trénuje i svůj mozek. Existuje studie, která se pro-
váděla deset let a zahrnuje 25 000 studentů. Její výsledky 
dokazují, že výuka hudby pomáhá zlepšovat výsledky stan-
dardizovaných testů i zkoušky odborné znalosti nebo třeba 
čtení. 
Jak hudba ovlivňuje inteligenci u dětí. IQ studentů, kteří de-
vět měsíců cvičili na hudební nástroj nebo zpívali, vzrost-
lo oproti jejich netrénovaným vrstevníkům, za toto krátké 
období, o tři body. Děti, které mají něco společného s hud-
bou, získaly více vyznamenání a ocenění než studenti bez 
hudebního vzdělání. Hrající děti dokážou lépe porozumět, 
a to zejména v oblastech, které jsou odpovědné za zpra-
cování zvuku, vývoj jazyka, vnímání řeči a čtení, matema-
tickým a vědeckým konceptům. Také jejich známky patří 
k těm lepším. Je zajímavé, že hudební vzdělávání ovlivňuje i 
přijetí na školu. Mnohem více dětí se totiž dostalo na lékaře 
oproti ostatním, kteří s hudbou nemají skoro nic společného. 
Dopadli lépe při testech z jazyka, biologie, chemie i matema-
tiky. Studie z roku 2015 naznačuje, že zapojení do neformál-
ních hudebních aktivit už malých dětí, má na ně ještě větší 
pozitivní dopad než pravidelné čtení. Když rodiče zapojí dítě 
do hraní na hudební nástroj, zpívání a hrátky ve stylu po-
čítání písní, vytváření nových rýmů na známou píseň apod., 
vzniká jedinečná kombinace interakce, která vede k lepšímu 
učení a pozitivnímu, empatickému vztahu ke svému okolí. 

Rychlejší vývoj mozku u dětí. Výuka na hudební nástroj 
urychluje vývoj mozku. Ovlivněna je také schopnost řídit 
čas, pozornost, organizovat své myšlenky a regulovat cho-
vání. Tyto dovednosti jsou velmi důležité jak ve škole, tak 
i v dospělém životě. Hudební vzdělání podporuje získávání 
jazykových schopností, lepší poslech, paměť a motorické 
dovednosti. Hudební zážitky integrují tyto různé dovednos-
ti současně, což vede k rozvoji více mozkových nervových 
spojení. Jednou z nich je informace, že hudba působí na 
dětský mozek ve všech ohledech pozitivně. A ještě jednu 
důležitou vlastnost hudba má. Ukazuje, že když se na ně-
čem tvrdě pracuje, postupně se v dané dovednosti člověk 
zlepší. To je pro děti velice důležitý poznatek, který může 
výrazně ovlivnit jejich další, a hlavně dospělý život. 

Zdroj: PředškolníVěk.cz, Martina Mádlová
Vaše ZUŠka
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Dům dětí a mládeže Kojetín

Připravujeme
13.–14. května 2025

VELKÁ CENA DDM KOJETÍN
hra KUBB

18. května 2025
HANÁCKÁ KOJETÍNSKÁ DESÍTKA

31. května 2025
DĚTSKÝ DEN NA STŘELNICI 

Projektové dny Den Země
V měsíci dubnu jsme si připomněli svátek Den Země pro-
jektovými dny pro žáky prvního stupně ZŠ. Pro každý roč-
ník bylo připraveno jiné téma. Například třídění odpadků 
a recyklace, povídání o oběhu vody v přírodě, fauna a flora 
lesa, chování v lese a jeho ochrana nebo proč svíčka hoří 
– složky vzduchu. 

City dance challenge Kroměříž
Taneční kroužek Siluety se dne 5. dubna 2025 zúčastnil své 
první taneční soutěže letošní sezóny. Jednalo se o taneč-
ní soutěž City dance challenge Kroměříž a tanečnice se 
umístily na krásném druhém místě. Tanečnice se věnují 
stylu Art dance, který v sobě pojí prvky moderního tance, 
baletu, ale i gymnastiky. Můžeme jen doufat, že na ně čekají 
další podobné úspěchy i na dalších soutěžích.           -ddm-



32

Kojetínský zpravodaj                                                                                                                       5/2025

Městská knihovna MěKS Kojetín
Duben v knihovně
Koncem měsíce března, v pátek 28. března 2025 od 16 do 
21 hodin proběhla v naší knihovně oblíbená akce Noc s An-
dersenem. Kouzelná noc zve všechny malé i velké čtená-
ře k netradičnímu dobrodružství s knížkami. Přináší pocit 
sounáležitosti a je plná zábavy, radosti a zážitků. Akce je 
spojena s výročím dánského pohádkáře H. Ch. Andersena 
(letos 220. výročí narození) a s Mezinárodním dnem dětské 
knihy s cílem podpory dětského čtenářství. Pořadatelem je 
Klub dětských knihoven SKIP ČR (členem je i naše knihov-
na). Letošním ročníkem nás provázeli hlavní postavy kni-
hy Miloše Macourka a Adolfa Borna – Mach a Šebestová 
a jejich utržené sluchátko. Kouzelný večer plný čtení, her, 
soutěžení a stezkou odvahy opět přilákal dětské zájemce 
ve velkém počtu.
Odkaz na fotky na rajčeti: https://www.rajce.idnes.cz/
knihovna-kojetin/album/vecer-s-andersenem-28-3-2025

Upozornění
Upozorňujeme naše čtenáře a uživatele na uzavření knihovny ve dnech:

2. května 2025 (pátek) a 9. května 2025 (pátek).
Děkujeme za pochopení!
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Připravujeme v květnu 2025
POHÁDKOVÁ OLYMPIÁDA

Oddělení pro děti a mládež,
pro školní družiny a Klub malých čtenářů

z Polkovice a Lobodic.
Literární soutěž, v níž prověříme znalosti

z četby našich nejznámějších autorů
a ilustrátorů pohádkových knížek.

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
Pro žáky 8. tříd a tercii Gymnázia Kojetín.

Práce s on-line katalogem, praktická cvičení.

LEKCE INFORMAČNÍ VÝCHOVY
Pro žáky 7. tříd ZŠ a sekundy Gymnázia Kojetín.
Naučná literatura – třídění, stavění podle MDT,

praktická cvičení.

Bez knihy ani ránu!
Knížka je skvělá věc. Inspirujte se.
„Kniha bez příběhu je jako člověk bez duše“ (Stephen King)

Klevisová, Michaela: Letní slunovrat
Detektivní román zkušené české au-
torky, zasazený do zdánlivě idylické 
jihočeské krajiny. Mladý pár najde 
v zapadlé jihočeské vesnici nový do-
mov. Zdánlivou idylu však Kamile 
a Filipovi po letním slunovratu naruší 
vražda. Souvisí s neštěstím, ke kte-
rému v místech opředených legenda-
mi o tajemných rituálech došlo před 
mnoha lety? Skrývají se ve staré cha-

lupě po Kamiliných příbuzných odpovědi na otázky, které 
se místní lidé bojí vyslovit nahlas? Když jindřichohra-
decká vyšetřovatelka Tereza Fabiánová začne rozkrývat 
zamotaný případ, vyplouvají na povrch staré křivdy.

Více se dozvíte na webových stránkách MěKS Kojetín: www.mekskojetin.cz/mestska-knihovna
facebooku a rajče.net – Městská knihovna MěKS Kojetín

Půjčovnu pro dospělé čtenáře nám jarně vyzdobila výstav-
ka prací klientů Domu sv. Josefa nazvaná Vítáme jaro. Dě-
kujeme za dlouholetou spolupráci!
Pro děti ze školní družiny a klubů malých čtenářů z Pol-
kovic a Lobodic byla připravena tvořivá dílnička a sdíle-
né čtení s velikonoční tématikou pod názvem Velikonoce 
v knihovně.
Knihovnická minima, program pro děti z MŠ, kdy zábavou 
formou představujeme naši knihovnu, tentokrát s příběhy 
psích předškoláků z knihy I. Geckové: „Jak to chodí ve psí 
školce“.
V rámci spolupráce na akci V Y L E (T í M E) s Gymnáziem 
Kojetín se tentokrát stala cílem našeho putování Poštovní 
štola u Zlatých hor.

Jitka Lorencová, vedoucí knihovny

Městské kulturní středisko Kojetín
Kultura v dubnu
První dubnové sluneční paprsky vnikly i k nám na kulturu, 
a tak jsme se soustředili především na venkovní Veliko-
noce na Hané, které bývají každým rokem hojně navště-

vované. Tato tradiční dvoudenní akce připadla na úterý 15. 
a středu 16. dubna 2025. V tyto dny si mohli všichni pří-
chozí vyzkoušet řadu jarních a velikonočních dovedností. K 
jaru dříve patřilo cvrnkání kuliček, které si mohli nejmenší 
vyzkoušet hned na prvním stanovišti. U dalšího je čeka-
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la ukázka pletení tataru a výroba píšťalky z kozičky neboli 
černého bezu, ti zručnější si mohli roztočit vlka a pořádně 
ho prohnat. Pro mlsné jazýčky bylo připraveno velikonoční 
pečení mazanců, jidášů a božích milostí, po kterých se vzá-
pětí po upečení ihned doslova zaprášilo. V galerii VIC byly 
pro všechny tvořivé jedince přichystány dílničky, ve kterých 
si mohli vytvořit různorodé velikonoční dekorace. Samo-
zřejmě nesměl chybět ani zvířecí dvorek se slepicemi, krá-
líky, prasátkem a kozou Amálkou, která v úterý po obědě, 
k našemu překvapení, porodila kozičku Růžu. Pro milovní-
ky luštění nesměl chybět ani kvíz, který se vztahoval k veli-
konočním tradicím. Celá atmosféra byla umocněna výsta-
vou vyšívaných vařenek a velikonočními dekoracemi dětí, 
pedagogů a pracovníků ZŠ Bezměrov. Také mini jarmark 
s háčkovanými výrobky měl velký úspěch. První den sice 
návštěvnost ovlivnilo nepříznivé počasí, zato v den druhý, 
jsme se takřka nezastavili. Děkujeme všem návštěvníkům, 
kteří podporují naše hanácké tradice a věříme, že si každý 
odnesl, mimo věcí materiálních, i spoustu pěkných zážitků.

V dubnu jsme také obdrželi od Anežky Hrušákové z Oplo-
can vůz za koně, stabilní motor, starou cirkulárku a seč-
kovici. Tyto exponáty jsou uloženy v chovatelském areálu 
na Podvalí, kde budou v budoucnu využity v rámci expozice 
staré zemědělské techniky.

Dalším počinem, tentokrát v oblasti ekologie, bylo zvelebo-
vání zahrádky v Husově ulici, kde sama ředitelka MěKS Ko-
jetín, Hana Svačinová, smontovala nové dřevěné vyvýšené 
záhony, vysypala je kyprou rašelinou a osadila je bylinkami 
a lahodnými jahodníky.

V dubnu jsme se zúčastnili také schůzky na radnici, která 
se týkala nově plánovaného mokřadu Nad Oborou, který 
bude součástí kojetínského Biocentra. Zde nám přibudou 
další naučné tabule, jejichž zpracování připadlo na vrub 
opět Městskému kulturnímu středisku Kojetín, které se 
rádo zhostí tohoto milého úkolu.
Ke konci měsíce dubna jsme také konečně demontovali 
kojetínský betlém, který už na náměstí nesplňoval jaksi 
svůj účel. Přestože jsme postavičky odvezli hned v lednu, 
nepřízeň počasí a nedostatek času nám umožnili tuto stav-
bu demontovat až nyní.                                                -miza-
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        ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST KOJETÍN   

  KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 
Program: 
16:15 Zahájení Noci kostelů    P. Pavel Ryšavý 

  Všichni jsme děti Boží    besídka MŠ sv. Josefa  

17:00 Melodie naděje     koncert ZUŠ Kojetín 

18:15 Komentovaná prohlídka kostela  Alexandra Čandová  

19:00 Se scholičkou za písničkou   farnost Kojetín 

19:45 Poutníci naděje – jubilejní rok  P. Pavel Ryšavý 

20:30 Komentovaná prohlídka kostela  Alexandra Čandová 

21:15 Varhanní koncert při svíčkách  Petr Otáhal 

22:15 Rozjímání se zpěvy z Taizé   farnost Kojetín 

22:45       Požehnání a zakončení Noci kostelů P. Pavel Ryšavý  
 

16: 30 – 19:00       Výstup na jižní věž kostela 
skupiny po 10 lidech v půlhodinových  intervalech 

 

Po celou dobu možnost individuální prohlídky kostela 
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Centrum sociálních služeb Kojetín
Duben na CSS
Krásné odpoledne plné zpěvu, hudby a tance jsme měli 
v Kulturním domě Kojetín. Na akci Vítaní jara se sešlo té-
měř 160 hostů a program byl velice pestrý. Pěvecký soubor 
„Chropyňské babky“ pod vedením Dagmar Šípkové připra-
vil hezké pásmo písní, doprovázené hrou na harmoniku 
v podání Václava Kuchaře. Druhý místostarosta Kojetí-
na Jaroslav Bělka nám přednesl zajímavou prezentaci 
o modernizaci železnice na trati Brno–Přerov. Skvělý do-
provodný hudební program zajistil Jaroslav Přikryl. Odpo-
ledne moderovala naše kolegyně Jana Juráčková a nechy-
bělo ani občerstvení, které pro nás zajistila Školní jídelna 
Kojetín a obchod Jany Večeřové – Kojetín. Jsme moc rádi, 
že se kulturní akce vydařila a seniorům líbila.

Ve středu 9. dubna 2025 jsme měli v naší víceúčelové klu-
bovně na DPS E. Beneše závěrečnou hodinu VU3V. Těžké 
téma – Buddhistické umění Indie všech našich třicet stu-
dentek bravurně zvládlo. Přednášky kurzu se zaměřily na 
podrobnou prezentaci všech zásadních památek, sochař-
skou a vzácně i malířskou výzdobu. Studenti se seznámili 
s hlavními stavebními typy buddhistické sakrální architek-
tury a důležitými sochařskými styly na ukázkách z památ-
kových lokalit i na početných exponátech indických a svě-
tových muzeí. Gratulujeme k úspěchu a těšíme se na další 
setkaní na podzim s novým tématem: Naše stromy.

Jarní pohodové tvoření jsme měli po dvě odpoledne na 
DPS Stan. Masara a DPS E. Beneše. Senioři vyráběli věnce 
z připravených šablon z tvrdého papíru, které se omotali 
bavlnkami různých barev a pak pomocí tavné pistole nale-
pili květinové a papírové ozdoby. Toto vyrábění na procvičo-
vání jemné motoriky seniory moc bavilo. Krásné květinové 
věnečky se našim seniorům velmi povedly a každý si svůj 
výrobek odnesl domů.                             Pavlína Gremlicová

S krásnou živou expozicí ptactva k nám přijel již podruhé 
Jaromír Vachutka z Velké Bystřice. Na DPS nám. Dr. E. Be-
neše připravil pro naše seniory velmi zajímavou přednášku 
o exotickém ptactvu, o záchranném programu ohrožených 
druhů a vyprávěl spoustu zajímavostí z chovatelské praxe. 
Návštěvnici si mohli v průběhu přednášky některé druhy 
pohladit a detailně prohlédnout. Odpoledne bylo velmi vy-
dařené a všem se připravený program moc líbil.
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Církev Československá husitská
Náboženská obec CČSH Kojetín a Tovačov 

4. 5. 2025 Neděle
2. po Velikonocích (Misericordias Domini)

BOHOSLUŽBY
od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)

od 10.00 hodin v Husově sboru

11. 5. 2025 Neděle – 3. po Velikonocích (Jubilate)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

18. 5. 2025 Neděle – 4. po Velikonocích (Cantate)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

25. 5. 2025 Neděle – 5. po Velikonocích (Rogate)
BOHOSLUŽBY

od 10.00 hodin v Husově sboru

Program slavnostních setkání v květnu 2025 (v čase „Máje“)

„Víra je podstata věcí, v něž doufáme, důkaz skutečností, jež nevidíme. Díky ní naši předkové došli u Boha uznání.
Vírou rozumíme, že vesmír byl stvořen Božím slovem, takže to, co vidíme, nevzniklo z ničeho viditelného.“ Židům 11,1-3

25. 5. 2025 Neděle
Zahájení lázeňské sezóny v lázních Skalka:

ŽEHNÁNÍ PRAMENŮM - EKUMENICKÁ SLAVNOST
od 14.00 hodin otevřen lázeňský areál;
jarmark, stánky, občerstvení, muzika;

slavnost začíná ve 14.30 hodin
(lázeňský park ve Skalce „u Pramenů“)

29. 5. 2025 Čtvrtek – Nanebevstoupení Páně
MÁJOVÁ POBOŽNOST
od 16.00 hodin na faře

1.6.2025 Neděle – 6. po Velikonocích (Exaudi)
BOHOSLUŽBY

od 8.15 hodin ve Skalce (sál Obecního domu)
od 10.00 hodin v Husově sboru

Oznámení: Farní úřad CČSH v Kojetíně (Husova 796, 
kancelář v přízemí) je k dispozici členům i veřejnosti 
v pondělí a ve středu od 9 do 15 hodin. Jinak dle dohody. 
Volejte, laskavě, na telefonní číslo 777 706 511 nebo pište na 
email: ccsh.kojetin@centrum.cz
Naší sestrou farářkou je Petra Hrušková z Hranic n/M., te-
lefon: 606 207 782 email: petra.hruskova@email.cz
Naše společenství je „otevřené“ všem „hledajícím“.
Podrobnější informace a aktuální data setkání i mnoho dal-
šího najdete na našich webových stránkách: http://ccsh-
kojetin.cz/ a v aktuálním čísle Kojetínského zpravodaje: 
https://mekskojetin.cz/archiv-casopisu 
Fotogalerie: https://www.zonerama.com/captainjtc
FB: https://www.facebook.com/ccsh.kojetin  
Stránky naší Olomoucké diecéze: http://ccsholomouc.cz/  
Aktuálně z CČSH: https://www.ccsh.cz/ Naše časopisy ke 
stažení: https://www.ccsh.cz/casopisy.html
Společně pomáháme potřebným: https://www.husitska-
diakonie.cz/pomahejte-s-nami/
Prohlídky: Letošní prohlídky Husova sboru (bývalé syna-
gogy) budou již tradičně na Hodovou neděli v srpnu, ji-
nak pouze po předchozí dohodě s farním úřadem. Každou 

neděli se konají bohoslužby, po jejich skončení, kolem 
11 hodin, je možné do sboru nahlédnout. Děkujeme za las-
kavé pochopení.

Jiří Pleva

Myšlenka měsíceCitát měsíce Biblický citát měsíce

Anekdota měsíce
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FK Slavoj Kojetín
Sezóna je v plném proudu, týmy mladší i starší přípravky 
a mladších žáků již odstartovaly jarní kola soutěže, nové 
branky i sekačka jsou připraveny na hřišti.
Mladší žáci
Dne 5. dubna 2025 čekal kluky první zápas, ve kterém se 
utkali s týmem Kovalovic, který hrál doma. Naši kluci měli 
lehčí převahu, přesto se jim nedařilo vstřelit gól. Nako-
nec, díky nepřesné rozehrávce domácích, skóroval Šimon 
Peštuka, a tak zápas skončil 1:0 ve prospěch našich borců.
12. dubna 2025 se odehrál domácí zápas s týmem Čekyně. 
První poločas skončil 1:0 pro naše kluky, kdy branku vstřelil 
Matěj Beránek. V druhé půli se hráčům Čekyně podařilo 
jednou skórovat, ale pak už jim docházely síly. Toho naši 
kluci využili a trefili se ještě třikrát (Jonáš Otčenášek, Mi-
chal Vavřík a Jan Trefil). Zápas tedy skončil krásnou vý-
hrou 4:1. Dne 17. dubna 2025 bylo utkání proti Vlkoši hned 
od startu smolné. Silný vítr, proti kterému hráli kluci celý 
první poločas, spousta faulů od soupeře a tím pádem i ur-
čitý odstup našich kluků přinesly našim první prohranou 
bitvu. Konečný výsledek zápasu 0:2 (poločas 0:1).

Starší přípravka
Utkání starší přípravky se hraje turnajově. Jelikož je tým 
starší přípravky dosti početný, jsou kluci rozděleni do dvou 
skupin (U10 a U11). Mladší kluci (U10) odstartovali soutěž 
19. dubna 2025 na hřišti v Želatovicích, kde poměřili své síly 
s týmy Želatovic (skóre 4:14), Horní Moštěnice (skóre 3:7) 
a Lipníka (skóre 2:10). Šlo vidět, že kluci jsou mladší a své 
zkušenosti ještě sbírají. Starší kluci (U11) započali soutěž 
20. dubna 2025 na hřišti v Lazníkách, kde se utkali s týmy 
Viktorie Přerov (skóre 4:2), Kovalovic (4:4) a Troubek (11:0). 
Zkušenější část kluků starší přípravky předvedla výborný 
výkon, jen tak dál.

Mladší přípravka
Utkání mladší přípravky se hraje taktéž turnajově. Kluci 

odstartovali soutěž 19. dubna 2025 na domácím hřišti pro-
ti týmům Viktorie Přerov, Bochoře a Vlkoše. Přestože děti 
bojovaly jako lvi, věkový rozdíl a síly byly nesrovnatelné. 
Náš tým byl jasně nejmladší a většinu turnaje měl pou-
ze jednoho jediného fotbalistu na střídání. Všechny zápasy 
tedy skončily prohrou. Pro nás jsou však stejně vítězové. 
Jejich nasazení, výdrž a bojovnost byly neuvěřitelné.
Dobrovolná brigáda
Ve čtvrtek 17. dubna 2025 proběhla na stadioně v Kojetíně 
každoroční jarní dobrovolná brigáda. Chtěli bychom veřej-
ně poděkovat již pravidelným pomocníkům, kteří se ujali 
úklidu chodníku, umývání oken, vyklízení a odvážení nepo-
třebných věcí a sestavování nových branek. Nejmladšímu 
brigádníkovi bylo 29 let a nejstarší brigádnici necelých 79 
let.
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TJ Sokol Kovalovice
První jarní výhra potěšila 
Na začátku jarní sezóny se kovalovickým mužům nedaří 
dostat z pásma sestupu. První zápas v Bohuňovicích, kte-
rý byl komentován v minulém zpravodaji, smolně prohráli 
4:5 brankou v posledních vteřinách. Bohužel, ani další čty-
ři utkání, až na jednu výhru, nepřinesly kýžené potřebné 
body.
Neděle 30. března  2025 Sokol Kovalovice – SK Chválkovi-
ce, výsledek 1:3, poločas 1:0. Branky: 30´ 1:0 David Bibr, 54´ 
1:1 Marek Ondrejka, 60´ 1:2 David Krieg, 89´ 1:3 Martin Vysko-
čil. Sestava Kovalovic: Michal Tomek brankář, Jakub Ševe-
ček, Dominik Zavadil (K) x 64´Ondřej Solař, Martin Šafránek 
x 85´Patrik Hrabal, Filip Rybovič, David Bibr, Tomáš Kantor 
x 64´Dušan Židlík, Martin Růžička x 80´Petr Horák, Lukáš 
Chytil, Lukáš Gabriel, Tomáš Vojáček. Trenér: Matěj Řezáč.
Po prvním úspěšném poločase se naděje na dobrý výsle-
dek rozplynula během šesti minut na začátku druhého. 
Chválkovice s dvěma zkušenými hráči Romanem Hubní-
kem a Martinem Vyskočilem zpřesnily hru a otočily skóre. 
Domácím snaha nestačila a neproměnili ani jednu možnost 
k vyrovnání. Podzimní senzační remíza 1:1, kdy nehrál Ro-
man Hubník, se nekonala, ani v podobě 2:2. Naopak hosté 
zpečetili výhru gólem v samém závěru.

Neděle 6. dubna 2025 MILO Olomouc Nové Sady B – Sokol 
Kovalovice, výsledek 5:0, poločas 3:0. Branky: 21´ 1:0 Ondřej 
Fojtík, 37´ 2:0 František Polách, 41´ 3:0 Ondřej Petráš, 69´ 4:0 
Ondřej Fojtík, 86´ 5:0 David Hynek. Sestava Kovalovic: Mi-
chal Tomek brankář, Jakub Ševeček, Martin Šafránek, Filip 
Rybovič, David Bibr, Tomáš Kantor (K), Lukáš Chytil, Pavel 
Otáhal x 66´Tomáš Jarmer, Petr Horák, Ondřej Solař, Šimon 
Ševeček x 49´ Dušan Židlík. Trenér Matěj Řezáč.
V neděli 6. dubna 2025 se vrátila zima a hrálo se za teplo-
ty 1°C a nepříjemného studeného větru. Kovalovice začaly 
tradičně náporem a hned z prvního útoku po střele z pět-
ky mohly vést a utkání by mělo jiný náboj. Pak už domá-
cí rychlou kombinací získávali převahu a ve 21. minutě se 
volným hráčem ve vápně ujali vedení. Kovalovice se sna-
žily kontrovat, ale bez efektu. Naopak domácí v 37. minutě 
zakončili dorážkou po centru do vápna a ve 41. minutě po 
přímém kopu vypadl míč brankaři před hráče domácích a 
bylo to 3:0. V druhém poločase Kovalovice měly převahu, 
ale nastřelily jen břevno a tyč, promarnily další možnos-
ti ke korigování stavu. Střelecká nemohoucnost a smůla 
už trvá dlouho a je deprimující. Naopak domácím stačilo 
zakončit ze dvou úniků a byla z toho největší jarní prohra. 
Ta se odrazila i v celkovém skóre, které je po dlouhé době 
pasivní 33:35.

Hledání nových asistentů/trenérů
Stále hledáme posily - nové asistenty a trenéry do týmů 
všech věkových kategorií. Zaškolíme, zajistíme trenérský 
kurz, samozřejmostí je taktéž finanční ohodnocení. V pří-
padě zájmu volejte na telefonní číslo 778 447 039.

Pozvánka na Pohádkový les
V sobotu 24. května 2025 srdečně zveme všechny děti 
a jejich rodiče, prarodiče a další rodinné příslušníky na 
druhý ročník námi pořádané akce Pohádkový les. Minulý 
rok měla akce obrovský úspěch, kdy se do plnění úkolů na 
stanovištích s pohádkovými bytostmi pustilo celkem 170 
dětí. Věříme, že letos se bude akce líbit minimálně stej-
ně tak jako vloni. Děti čeká spousta zábavy, překvapení 
a drobné odměny přímo na stanovištích. Těšíme se na vás.

Tým FK Slavoj Kojetín
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Sobota 12. dubna 2025 Sokol Kovalovice – FK Hlubočky, vý-
sledek 3:1, poločas 0:0. Branky: 48´ 1:0 Lukáš Gabriel, 49´ 
2:0 David Bibr, 65´ 2:1 Martin Auffahrt (pokutový kop), 69´ 3:1 
Marcel Lukáš (pokutový kop). Sestava Kovalovic: Vít Švec 
brankář, Dominik Zavadil (K) x 62´Šimon Ševeček, Jakub 
Ševeček, Filip Rybovič, David Bibr x 89´Ondřej Solař, Tomáš 
Kantor (ZK), Lukáš Chytil, Petr Horák x 46´ Tomáš Vojáček, 
Lukáš Gabriel x 82´Pavel Otáhal, Dušan Židlík x 62´Marcel 
Lukáš, Martin Šafránek, připraveni: Tomáš Jarmer, Patrik 
Hrabal. Trenér Matěj Řezáč.
V prvním poločase se hrál oboustranně opatrný fotbal bez 
větších šancí. Jedna z mála byl únik Dušana Židlíka po pra-
vé straně, ale pokus o lob brankář vytěsnil. Druhý poločas 
vyšel domácím po všech stránkách. Nejprve se dvěma góly 
během minuty ujali vedení, které hosty zaskočilo. Pak hos-
té snížili z pokutového kopu se štěstím, kdy střelu vystihl 
Vít Švec, který se po dvou absencích vrátil do branky. Už 
to vypadalo, že dosáhne na míč, ale ten pronikl do branky. 
Domácí utlumili snahu hostí o vyrovnání také z penalty, kdy 
brankář hostí fauloval v úniku Filipa Ryboviče. Jako úspěš-
ný exekutor střelou doprostřed branky osvědčil pevné ner-
vy Marcel Lukáš, který se do týmu vrátil po několikaměsíč-
ní pauze. Posledních dvacet minut domácí kontrolovali hru 
a soupeř ohrozil branku jen sporadicky bez nebezpečného 
zakončení. 

Sobota 19. dubna 2025 Sokol Plumlov – Sokol Kovalovice, 
výsledek 2:1, poločas 0:0. Branky: 57´ 1:0 Karel Fajstl, 74´ 
2:0 Karel Fajstl (pokutový kop), 90 + 2´ 2:1 Marcel Lukáš. 
Sestava Kovalovic: Vít Švec brankář, Dominik Zavadil (K), 
Jakub Ševeček, Filip Rybovič x 72´Martin Růžička, David 
Bibr, Tomáš Kantor, Lukáš Chytil, Petr Horák x 33´ Tomáš 
Vojáček, Dušan Židlík x 72´ Patrik Hrabal, Martin Šafránek x 
67´ Marcel Lukáš, Šimon Ševeček x 67´Ondřej Solař. Trenér 
Matěj Řezáč. Kovalovice promarnily šanci na první ven-
kovní vítězství s posledním týmem tabulky. Střelecká deka 
opět padla na tým. Naopak domácí úspěšně hráli koncovku 
přes jediného hráče schopného vystřelit Karla Fajstla, kte-
rý byl u všech nebezpečných situací. Kovalovice se snažily 
v první půli marně ohrozit domácí branku. Střely nad nebo 
bez razance, nákopy na branku nemohly ohrozit domácího 
brankaře. Na začátku druhého poločasu vyvinuly tlak na 
bránu, ale i vyložené situace, kdy šel hráč sám na branka-
ře, nedokázaly proměnit. Domácímu brankaři vypadával po 
střelách míč, ale nikdo nebyl schopen toho využít a dostat 
ho do branky. Nakonec Plumlov měl více štěstí. Domácí 
Karel Fajstl v 57. minutě zakončil hlavičkou míč do středu 
branky po jediné kombinaci z pravé strany. Kovalovicím si 
nedařilo odpovědět a začaly pracovat nervy a emoce. Cel-
kem pět žlutých karet je výsledek zbytečných faulů. Další 

branku z penalty v 74. minutě dal nekompromisně opět Ka-
rel Fajstl. Domácí byli blízko třetí jarní výhře, naopak Kova-
lovice čtvrté porážce. V 90. +2. minutě výsledný stav na 1:2 
z pohledu hostí upravil Marcel Lukáš střelou k pravé tyči. 
Situace se stává komplikovanou a kritickou.

Rozeběhly se i žákovské soutěže. V sobotu 5. dubna 2025 
se hrálo derby mladších žáků STAMAK okresní přebor 
skupina B mezi domácím Sokolem Kovalovice a FK Slavo-
jem Kojetín. Hosty přijela podpořit početná skupina rodičů 
a příbuzných. Utkání bylo vyrovnané, ale plné nepřesností 
v rozehrávce a v kombinaci, v této kategorii je více snahy 
a nadšení ze hry. Kovalovice na podzim v Kojetíně prohrály 
1:13. Doma Kovalovice byly ve hře aktivnější. Týmy podrželi 
oba brankaři. Utkání skončilo 1:0 pro hosty, kdy rozhod-
la branka po kiksu domácích. Kovalovice více střílely, ale 
brankaře nepřekonaly. V domácím týmu byla kapitánkou 
Ema Poláchová, která se mezi kluky rozhodně neztratila.

Brzy se rozběhnou soutěže přípravek a na hřištích bude 
plno dětí, které sportují. Město Kojetín podporuje každo-
ročně finančně činnost obou klubů, nejinak je tomu i letos.

Jaroslav Bělka
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Horní řada zleva: Matěj Řezáč trenér, Vít Švec brankář, Daniel Židlík, Marcel Lukáš, Lukáš Chytil, Jakub Ševeček,
Martin Šafránek, Lukáš Gabriel, Filip Rybovič, Tomáš Kantor, Dominik Zavadil, Patrik Hrabal, Tomáš Jarmer.

Dolní řada zleva: Radek Tvrdoň sekretář, Pavel Kusák předseda, Dušan Židlík, David Bibr, Tomáš Vojáček,
Šimon Ševeček, Ondřej Solař, Petr Horák, Pavel Otáhal.

Horní řada: Jakub Ptáček, Zdeněk Pacola st., Lukáš Maga, Antonín Zumas, Adam Večerka, Jan Štefan, Miroslav Polách 
ml., Marian Rusňák, Adam Křička, Miroslav Polách st. Dolní řada: Jan Sus, Ema Polachová, Zdeněk Pacola ml.,

Aleš Křepelka, Marek Janček. Ležící: Josef Vymětal.
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FK Slavoj Kojetín mladší žáci, OP 2024/2025
Nahoře zleva: Jaroslav Minařík, Šimon Peštuka, Radim Toráč, Matěj Beránek, Filip Drbal, Jan Trefil, Dominik Klabačka, 

Michal Gajdoš(trenér), Adam Gajdoš, Lukáš Nevrlý. Dole zleva: Michal Vavřík, Filip Váňa, Jan Behanec, Jan Soušek,
Ondřej Čada, Jonáš Otčenášek.

Antikvariát
Ze starého dřeva police až do stropu
zde nepodléháš plynutí času,
moderního světa kalupu.

Plná náruč slov a vět
a knihkupec s rukama jemnýma
vmžiku kvádr zabalí v čtvrtku papírovou
ačkoliv je pátek.

Obal ten
okouzlením polapen snad ani roztrhnout nehodláš.
Než se pokocháš řádně.

Je to ten kroměřížský krámek.
Když vstoupíš, 
jako bys zámek od tajných dveří uvolnil.

Je tu mír, ticho a úcta k odkazu historie.
Shlédnuvše se v zrcadla odrazu
možná vkročíš do jiného věku.

Spolu s tebou v zrcadle se zhlíží F. L. Věk
a stůl, kterému se nohy klíží.

Na stolku obal knihy Krásná setkání
šklebí se úsměvem strhaným.

Brožura o pěstování zeleniny,
nemá listy líný,
kroutí se a vlní ve svém salátovém vydání.
Naplňuje prostor v polici
jako Jedlíci brambor v knize sousední.
Jsou vytrvalí ve svém jednání.

Knihy, artefakty, co už podnítily mysl mnoha lidí,
tu leží či sedí.
Stejně jako plynová kamna staletá
co sípavým dechem neviditelného čtenáře
sytí prostor náladou hřejivou.

Lidé dovnitř jdou a zase odcházejí.
Knihy se na ně smějí,
mávají listy s nadějí v dalšího pána,
který bude chtít číst si.

Kadidlo, možná staré dřevo,
je ve vzduchu, stejně jako duch minulosti,
který hostí všechny, co chtějí vnímat kouzlo starých knih.
Moudrost číst v nich.

Ať svítí slunce, či mráz pálí
na celém světě knihy nejlíp balí
pečlivý knihkupec stálý, MB.

Jiřina Stavinohová 

Poezie a básně
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Velikonoční turnaj v badmintonu
Dne 18. dubna 2025 na Velký pátek pořádal Sportovní klub 
v Kojetíně turnaj čtyřher v badmintonu. Všichni účastníci 
se sešli hned v 9 hodin ráno ve sportovní hale, rozcvičili 
se a v přátelském duchu zahájili první zápasy. Celkem se 
sešlo osmnáct týmů, což byl maximální počet pro pořádání 
turnaje. Velmi nás potěšilo, že se turnaje zúčastnili nejen 
místní sportovci a hráči z okolí (Tovačov, Bochoř), ale při-
jeli si zahrát i ze vzdálených míst jako je třeba Valašské 
Meziříčí. Hrálo se sedm kol tzv. švýcarským systémem na 
dva sety do 15 bodů. V každém kole mohl tým získat max. 
6 bodů. Turnaj probíhal do odpoledních hodin a všichni se 
snažili o co nejlepší umístění.
Zápasy byly velmi vyrovnané a do poslední chvíle nebylo 
jisté, který pár zvítězí. Zlatou medaili nakonec získal muž-

SK Kojetín – Badmintonový oddíl
ský tým Lukáš Tobolík a Jakub Tichý. Na druhém místě byl 
tým ve složení Marie Studená a Tomáš Malošík. Bronzovou 
medaili obdrželi Marcela Olšáková s Markem Sedláčkem. 
Domácí hráči se bohužel letos na bednu vítězů neprobojo-
vali. Na závěr všichni obdrželi hodnotné ceny a na vítěze 
čekaly navíc diplomy a medaile. 
Během dne mohli hráči i fanoušci ochutnat pivo či bezin-
kovou limonádu z místního Měšťanského pivovaru, k jídlu 
byly různé pomazánky, ovoce či štrůdl. Děkuji účastníkům, 
fanouškům, organizátorům akce a samozřejmě sponzo-
rům (Měšťanský pivovar, Město Kojetín, firma Compekon 
aj.), bez kterých by se turnaj nemohl konat. Na závěr děkuji 
recepci sportovní haly za veškerou vstřícnost. Doufáme, 
že se na dalším badmintonovém turnaji sejdeme ve stejně 
hojném počtu. Sportu zdar a badmintonu zvlášť!

Lucie Hanáková, Badmintonový oddíl SK Kojetín

InzerceKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

Do nové provozovny pro výrobu 
kabelových svazků pro aerospace 

hledáme nové kolegyhledáme nové kolegy
na pozice operátor, kontrolor kvality a tester 
pro elektrické testování (praxe výhodou)

Přímo z Chropyně se tak zapojíte do projektů Evropské kosmické agentury

Pokud Vás to zaujalo, určitě napište nebo zavolejte!

Image: ClearSpace-1 servicer due in 2026, artistic rendering © ClearSpace

 info@glelectronic.cz 
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InzerceKOUPÍM PRODÁM

PRONAJMU HLEDÁM
NABÍZÍM

Majitelka
PRODÁ V BEZMĚROVĚ

telefon: 777 882 963
_________________________________

STAVEBNÍ POZEMEK
samostatný na okraji obce ,vhodný pro rodinný i bytový 

dům,  krásné místo i pro náročné zájemce

ZAHRADU
udržovaná rovina, oplocená, IS

PRODÁM
DVOUKOLOVÝ VÝSUVNÝ

HASIČSKÝ ŽEBŘÍK
typ ZD - 12

telefon: 721 626 220

online   DOUČOVÁNÍ ANGLIČTINY 

pro děti 

i pro dospělé email: Leona.Simova@email.cz 
tel./WhatsApp: 777 054 908 

K těmto příležitostem Městské kulturní středisko Kojetín
krátkodobě pronajímá

SÁL, BISTRO (SALONEK) I NÁDVOŘÍ
(včetně vybavení (židle, stoly, lednice, kávovar,

myčka, pípa, zvuková technika), nádobí a ubrusů)

Informace: Vzdělávací a informační centrum,
Masarykovo náměstí 8, Kojetín

telefony: 581 202 202, 774 001 403

Firemní i rodinnou oslavu nebo svatbu
můžete slavit v prostorách

Vzdělávacího a informačního centra Kojetín
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Na jaře minulého roku jsem byla oslovena historičkou 
Evou Ryšavou, zda bych nenamalovala portrét Františka 
Bedy Dudíka do kostela Nanebevzetí Panny Marie v Ko-
jetíně. S radostí jsem přijala tento úkol a po konzultacích 
s kojetínským farářem, paterem Pavlem Ryšavým, jsem 
mohla začít práci na olejomalbě. Eva Ryšavá mi poskytla 
řadu dobových fotografií Bedy Dudíka, abych mohla co nej-
lépe vystihnout jeho podobu. Celá akce vyvrcholila 6. dubna 
2025 tohoto roku slavnostním odhalením portrétu. 
S postavou Bedy Dudíka jsem se poprvé setkala při svých 
studiích v Brně, v rámci přednášek o významných osob-
nostech české a moravské archeologie. Záhy jsem ale zjis-
tila, že dílo a osobnost Bedy Dudíka jsou sice mezi odbor-
nou veřejností dobře známé, bohužel v obecném povědomí 
Dudík už své místo nemá a lidé ho neznají, což je veliká 
škoda, protože se jedná o důležitou postavu českých dějin 
a historiografie. František Beda Dudík žijící v 19. století, byl 
veliký vlastenec, pedagog, historik, cestovatel, kněz, cír-
kevní diplomat a mnich v benediktinském klášteře v Raj-
hradě u Brna.  V roce 1859 byl jmenován moravským zem-
ským historiografem, a protože stejnou funkci v Čechách 
zastával v té době František Palacký, začalo se mu pak 
přezdívat „moravský Palacký“. Byl zastáncem vlastenec-
kých idejí, bojoval za ně, a dokonce dostal v Brně povolení 
ke konání přednášek v českém jazyce (což v té době nebylo 
samozřejmostí, a toto ocenil ve svých Národních novinách 
sám Karel Havlíček Borovský). Ukázkou diplomatického 
umu Bedy Dudíka byla jeho cesta do Švédska, kde dohle-
dal a zajistil vrácení nemalé části kořisti uloupené Švédy 
v rámci třicetileté války, a ještě byl za tuto činnost švéd-
ským králem vyznamenán. Četná vyznamenání Bedy Du-
díka mi však při tvorbě jeho portrétu trochu zavařila, neb 
jsem je viděla jen na černobílých fotografiích. Nedokázala 
jsem je určit, a tak namalovala portrét bez nich. Díky po-
moci Lubomíra Sršně (odborníka na portrétní malbu 16.–19. 
století) se nám podařilo sehnat faleristu Jakuba Anderle 
(kurátora sbírky medailí, řádů a vyznamenání Národního 
muzea), a ten vyznamenání identifikoval. Přes černý kněž-
ský kabát jsem tak překreslila v další vrstvě řády a medai-
le, což naštěstí olejové barvy umožňují. Sám Beda na svých 
vyznamenáních nelpěl – z medailí a prstenů dal zhotovit 

Jak jsme oživovali památku Bedy Dudíka
mešní kalich s nápisem „To, co obdržel od vládců – bratr 
Beda vrací svatému Benediktu“. 
Mnoho by se dalo o Dudíkovi ještě napsat, to ale rozsah 
článku neumožňuje. Zájemce odkazuji na knihu Emy Šim-
kové Život a osobnost Bedy Dudíka. Sám Dudík nikdy ne-
zapomněl na své rodné město a svou rodinu. Rád a často 
se vracel do Kojetína, kde jeho bratr Eduard vedl otcovou 
živnost a později plnil také funkci starosty. 
Bylo mi ctí spolupracovat se zmíněnými odborníky, kteří do 
věci vložili svou energii a čas, dále s kojetínským farářem 
a rodinou Dudíkových. Lesku události spojené s instalací 
portrétu v chrámě přidali i vzácní hosté – biskup Mons. An-
tonín Basler, představitelé města Kojetína – starosta Leoš 
Ptáček, první místostarosta Arnošt Petružela, radní Jitka 
Hálková, a také poslanec parlamentu ČR Martin Major. 
Přibyli rovněž bratři benediktini z Rajhradu u Brna v čele 
s převorem Naumem Vraspírem. Dále se slavnosti zúčast-
nila Ema Šimková autorka zmíněné knihy o životě Bedy 
Dudíka a také členové a příbuzní rodiny Dudíkových.
František Beda Dudík si zaslouží větší místo v českém po-
vědomí, proto jsem také ráda přispěla k oživení jeho pa-
mátky v jeho rodišti a rozhodla jsem se přispět článkem 
do tohoto zpravodaje.                                    Martyna Žáková
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Vzpomínky
Už jen kytičky květů na hrob Ti můžeme dát, zapálit svíci a tiše vzpomínat.

Dne 3. května 2025 vzpomeneme 15. smutné výročí úmrtí manžela, tatínka a dědečka

pana Vladimíra Svízely
Stále vzpomíná manželka a syn s rodinou.

Dne 15. května 2025 to bude 30 let, co zemřel

pan Karel Večerka
a 25. srpna 2025 by se dožil 82 let.

Vzpomíná sestra Zdeňka s rodinou.

Kdo žije v srdci svých milých, neumřel, je jen vzdálen…
A čas nikdy neběží tak rychle, aby se dalo zapomenout

Dne 22.května 2025 uplyne už sedm let, kdy nás navždy opustil náš milovaný tatínek,
dědeček, pradědeček a strýc

pan Václav Cibulka
S láskou a úctou stále vzpomínají a nikdy nezapomenou dcera Zdena Peterková, 

vnuk Milan Peterka s manželkou Petrou, vnuk Václav Peterka,
pravnučky Anička, Eliška a Barborka, rodina Cibulkova a Kurfürstova.

Čas běží rychle, ale zapomenout se nedá.

Dne 1. května 2025 jsme vzpomenuli na 50. smutné výročí, kdy nás ve věku 45 roků opustil

pan František Hrabčík
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku, vzpomíná celá rodina.

Ukončení provozu pobočky Kojetín
Máme nejširší pobočkovou síť v ČR, přesto však nemůžeme být všude. Snažíme se 
přizpůsobovat našim klientům a mít pobočky tam, kde je nejvíce využijí. Chod pobo-
ček proto pečlivě sledujeme a podle míry jejich využití je přemísťujeme či zvětšuje-
me jejich spádovou oblast, případně uzavíráme. V této souvislosti jsme po detailní 

analýze dospěli k rozhodnutí, že 24. června 2025 provoz pobočky Kojetín ukončíme. 
Klienty budeme o trvalé změně pochopitelně informovat. Čísla účtů, ani nastavení jejich dalších produktů se jim 
nijak nezmění. V Kojetíně bude nadále klientům k dispozici náš bankomat, který umožňuje kromě výběru a vkladu 
hotovosti například zadání jednorázového i trvalého platebního příkazu, zaplacení složenky, změnu PIN kódu nebo 
zobrazení limitů karty. 
Nabízíme také řadu jiných možností obsluhy účtu – internetové nebo mobilní bankovnictví George s nepřetržitým 
provozem. Poradenské služby poskytne klientům také kterákoli jiná naše pobočka. Naši bankéři jsou připraveni kli-
enty z Kojetína osobně nebo prostřednictvím online schůzky obsloužit v pobočce s pokladnou Kroměříž na adrese 
Velké náměstí 43/31, která je běžně otevřená každý pracovní den.
Potřebujete vědět víc? Zavolejte nám zdarma přímo ze svého George. Je to bezpečné a pohodlné. Hned uvidíme, 
že jste to vy, takže žádné další ověřování není třeba. Nebo volejte infolinku 277 207 207.
Děkujeme za pochopení.

Milana Markovičová, oblastní manažerka Česká spořitelna
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